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 چکیده

گیری بازنشستگان از خدمات اجتماعی و فرهنگی در دوران بازنشستگی به منظور  با توجه به لزوم بهره

های رایج در این دوره، آگاهی به تجارب کشورهای مختلف در سلامت و پیشگیری از مسائل و بحران

در ارائه این زمینه ضرورت دارد. هدف پژوهش حاضر، مرور تجارب سه کشور سوئد، دانمارک و نروژ 

ای است که در آن خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان است. روش پژوهش از نوع کتابخانه 

پایگاه در  موجود  اطلاعات  ارائهاز  مراکز  اینترنتی  به های  فرهنگی  و  اجتماعی  خدمات  کننده 

تجارب، این  در  غالب  رویکردهای  است.  شده  استفاده  مطالعه  مورد  کشورهای  در   بازنشستگان 

تفریح،  نشاط،  روح،  و  به طوری که سلامت جسم  است.  موفق  و  فعال  سالمندی سالم، سالمندی 

توان ارتباطات، مشارکت اجتماعی،  قابلیت سرگرمی،  برای تحقق  ها، حفظ استقلال، کرامت، افزایی 

گیری حس هدفمندی و مورد نیاز جامعه  عزت نفس و حفظ جایگاه بازنشستگان در اجتماع، شکل 

در تنوع   بودن  به  بازنشستگان  برای  خدمات  تدارک  در  همچنین  است.  تأکید  مورد  همواره  آنها 

آنها توجه میهاگروه نهایت شواهد نشان می ی مختلف  در زمینه    گذاری سیاست دهد که  شود. در 

های متعددی در زمینه سلامت،  مؤلفه نیازمند توجه به   خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان،

 ح، سرگرمی، ارتباطات اجتماعی و آموزش است.ورزش، تفری

 

 

 
 farzizade@ut.ac.irریزی اجتماعی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران، تهران، ایران )نویسنده مسئول( دانشیار گروه برنامه 1

 sina.shekhi@ut.ac.ir  . رانیادانشگاه تهران، تهران،  ، یعلوم اجتماعشناسی، دانشکده دکترای جامعهدانشجوی  2

با حمایت مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا انجام  1403های امید« است که در سال این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با عنوان »ارزیابی خدمات اجتماعی و فرهنگی خانه

 جلد کتاب منتشر شده است. 2ی طرح پژوهشی فوق در هاشده است. بخشی از یافته
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 مقدمه 

جمعیت دنیا به دلیل تحولات جمعیتی در حال پیر شدن است. به طوری که تعداد سالمندان از حدود یک میلیارد نفر در  

هایی (. دوره سالمندی با بحران 409:  2020به دو میلیارد نفر خواهد رسید )کوششی و همکاران،    2050حال حاضر، تا سال  

بحرا و سلامت،  بحران جسمی  از جمله  است،  بحران همراه  مالی،  بحران  اجتماعی،  مشارکت  بحران  عاطفی،  و  روحی  ن 

 وابستگی، بحران عدم استفاده از تجربه و دانش کار و زندگی و.... 

سالمندان با توجه به رویدادهایی مانند پایان دوران اشتغال و شروع بازنشستگی، احساس تنهایی، طردشدگی و ... در  

های مختلف سلامت سالمندان در عصر حاضر، موجب افزایش بی توجهی به جنبه   ای قرار دارند.معرض خطرهای فزاینده 

(. مثلاً تنهایی و انزوای  4-3:  1395فرد،  شود )زاهدی اصل و درویشیپذیری این گروه در ابعاد جسمی، روانی و ... میآسیب 

سم و روان و کیفیت زندگی آنها اجتماعی که در میان سالمندان شایع است، با بروز پیامدهای نامطلوب برای سلامت ج

های مهمی  های اجتماعی دارای دلالتگذاران و محققان حوزه سلامت و مراقبت بسیار ارتباط دارد. این موضوع برای سیاست 

های اجتماعی بر سلامت، (. مطالعات مربوط به تأثیر شبکه65:  2011و همکاران،    2؛ هاتون 1219:  2008  1است )لانای و لالر،

داده نقش ح نشان  را  افراد  میان  در  اجتماعی  پیوندهای  و  بین سلامت  ارتباط  ... همگی  و  اجتماعی  و  مایت  )اسمیت  اند 

کنند، حمایت  ای را در خارج از خانواده فراهم می های اجتماعی که ارتباطات گسترده (. شبکه420:    2008،  3کریستاکیس 

کند  د که به نوبه خود به سلامت روح و جسم سالمندان کمک مینمایناجتماعی و امکان مشارکت اجتماعی را تأمین می

آوری در برابر فجایع، همیاری، و پیشگیری از انزوا و تنهایی  ( و در تقویت امیدواری، شادکامی، تاب 907:  2011،  4)استفنز 

 در سالمندان مؤثر است. 

ا و مداخلات جامع برای رسیدگی به مسائل این ههای متعدد در دوره بازنشستگی باید به سیاست با توجه به وقوع بحران 

آموزی از آنها است. ها، مرور تجارب جهانی و درس هایی در این زمینه برداشت. یکی از بهترین راه دوره توجه داشت و گام 

ر  شود. بر اساس آماانجام می   سوئد، نروژ، دانمارک در این پژوهش مروری بر تجارب برخی کشورهای اسکاندیناوی یعنی  

درصد از جمعیت کشور دانمارک    21درصد از جمعیت کشور نروژ، و    19درصد از جمعیت کشور سوئد،    21،  2024سال  

 
1 Luanaigh and Lawlor 
2 Hawton 

3 Smith and Christakis 
4 Stephens 
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(. پرسش اصلی پژوهش حاضر این است که در کشورهای مذکور برای پیشگیری 2025سال و بالاتر هستند )بانک جهانی،    65

هر کدام از این تجارب، .  شودعی و فرهنگی به افراد ارائه میهای دوره بازنشستگی و سالمندی چه خدمات اجتمااز بحران 

کشور بهره   ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگانتوان از آنها در  های خاصی است که میآموخته حاوی درس 

ی  و فرهنگی  های مختلف کشور و انطباق با زمینه و موقعیت اجتماع گرفت، البته با توجه به شرایط بومی و محلی استان

نظر گرفتن سازوکارهای عملیاتی منحصربه  با در  اجتماع محلی. سیاستهمراه  و مدیران می فرد  با مطالعه  گذاران  توانند 

هایی به نحو بهتری به ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان و سالمندان کشور بپردازند های چنین پژوهش یافته

 های این دوران داشته باشند.  ها و بحران پیشگیری از آسیب و بدین ترتیب، نقش مهمی در  

 

 های نظریدیدگاه 

 1بندی کرد. کامینگ و هنری توان در سطح کلان یا خرد طبقه شناسی سالمندی را میهای نظری در جامعه دیدگاه  

ای را درباره سالمندی مطرح کردند. به نظر آنها قطع ارتباط افراد مسن با جامعه، بخشی عادی از  نخستین نظریه چندرشته 

شناختی شناختی، روانهای زیست نشینی تعهد، فرض بر این بود که عقب  روند سالمندی است. در این نظریه یعنی نظریه عدم

ناپذیر و انطباقی دارند تا هم فرد و هم جامعه را برای مرگ احتمالی آماده کنند. ولی  و اجتماعی حالتی جهانی، اجتناب 

کند که باید با تلاش می  نظریه عدم تعهد با »نظریه فعالیت« تداخل داشت که به طور ضمنی سالمندی را وضعیتی عنوان

برای حفظ سطوح فعالیت میانسالی تا آنجا که ممکن است انطباق یابد. نظریه »فعال نگهداشتن« برای سالمندی موفق، با 

هایی برای گذران اوقات فراغت همراه بود. این کاربردهای واقعی از جمله توسعه مراکزی برای شهروندان مسن و توسعه خانه

انگیز نبودند، اما به پیشرفت و توسعه مفاهیم شناسی سالمندی برانگیختند که در گذشته بحثی را در جامعه دو نظریه مباحث 

های فعلی درباره »سالمندی موفق« مشهود است های بعد منجر شدند. فرضیه فعالیت هنوز در توصیه ها در دهه و نظریه 

 (. 25و  24:  1394، 2)مارشال و بنگستون
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شناسی اجتماعی بر »سالمندان« و مسئله بازنشستگی به  ، بیشتر تحقیقات در زمینه پیری 1970و    1960های  طی دهه 

ای که ها اصولاً فرد بود و متغیر وابسته ای باریک از چنین گذاری به مراحل آخر عمر تمرکز کردند. واحد تحلیل عنوان دامنه 

مدت از جمله رفاه اقتصادی فعلی، که اصولاً در رابطه با سازوکارهای علّی کوتاهبارها بررسی شده بود، رضایت از زندگی بود  

پردازان سالمندی و نوسازی شد. در همان زمان در سطح ساختاری، نظریه وضعیت سلامتی، و یکپارچگی اجتماعی بررسی می

هایی رایانه بودند، به بروز کنش مشاهده کردند که نیروهای اجتماعی در سطح کلان از طریق روندهایی که به شدت جبرگ 

شوند. بر اساس این نظریه، رشد فناوری علمی، شهرنشینی، سواد و آموزش همگانی و فناوری بهداشتی در افراد منجر می

تغییراتی را در امید به زندگی، ظهور مشاغل جدید، تحرک و پویایی جغرافیایی و شغلی و وضعیت تأهل ایجاد کردند. این 

ها شد که شامل تغییر مسیر به سمت تشکیل یک  نوبه خود موجب ایجاد فاصله اجتماعی و سکونتی بین نسل تغییرات به  

ای و نیز ایجاد تغییرات فرهنگی و ایجاد نهادهای اجتماعی بازنشستگی شد. برخی محققان نیز در سطح خرد  خانواده هسته 

اجتماعی زنان از منظر رویکرد کنش متقابل نمادین را مطرح درک دنیای    1به انجام تحقیقاتی پرداختند. برای مثال متیوز 

زنی را برای توسعه »نظریه جدایی اجتماعی سالمندی« خود استفاده  ( اصول نظریه برچسب 1973کرد و کایپرز و بنگستون )

هایی صریح توصیه   2های سالمندان پرداخت. چاپل، اورباچ و اسپنس کردند. گابریوم نیز به تحقیقاتی درباره زندگی در خانه

های مید در زمینه مطالعه و بررسی سالمندی ارائه دادند. مارشال اجتماعی شدن را برای و روشن درباره بکارگیری ایده 

انداز شوتز و تعامل نمادین تجزیه و تحلیل کرد. اشلی نظریه مستمر سالمندی الوقوع جامعه بازنشسته از چشم مرگ قریب 

کنند. با پایان یافتن دهه د افرادی که نقش فعالی دارند، در توسعه ساختارهای فردی مشارکت میرا مطرح کرد و تأکید نمو

انداز مسیر  انداز اقتصاد سیاسی، چشمشناسی سالمندی، به رویکردهای دیگری رو آوردند و چشم ، محققان جامعه1970

 (.41-27جه قرار دادند )همان، زندگی، نابرابری تجمعی، جهانی شدن و ... را در تحقیقات خود مورد تو

گذاری حوزه سالمندان و برای نیل به سالمندی  های مفهومی متعددی در حیطه سیاست در حال حاضر الگوها و چارچوب

توان سالمندی موفق، سالمندی سالم، سالمندی مولد، و سالمندی فعال را خوب مطرح شده است. از جمله این الگوها می

مرتبط با سالمندی خوب )سالمندی موفق، فعال، سالم و مولد( دارای چهار بعد سلامت و عملکرد،   نام برد. مفاهیم رایج

کفایت فیزیکی و شناختی، عاطفه مثبت و کنترل، و مشارکت و حضور اجتماعی است. سالمندی سالم فقط با بعد سلامت  

ساس هر چهار بعد و از دیدگاه روو و کان، بر اساس و عملکرد سروکار دارد، در حالی که سالمندی موفق از دیدگاه بالتز، بر ا

 
1 Matthews 
2 Chappel, Orbach & Spence 



                                                                                  139 175تا 135، صفحات 1405دوره اول، شماره پنجم، بهار                                                                                        

                                                                        

  

به بازنشستگان یو فرهنگ  یبر تجربة سه کشور سوئد، نروژ و دانمارک در ارائه خدمات اجتماع یرور  

 یخیش نای، س زادهیفرض زهرا

 

 

توسعه  و اجتماعی  نظم پژوهشی-علمی نامهفصل     

 Journal of Social Order & Development 

 

 

 

 

شود. سالمندی فعال نیز بر اساس تعریف  سه بعد سلامت و عملکرد، کفایت فیزیکی و شناختی و حضور اجتماعی تعریف می 

شود. در نهایت سالمندی سازمان بهداشت جهانی در سه بعد سلامت، عاطفه مثبت و امنیت و مشارکت اجتماعی تعریف می

 (.20: 1402مولد به بعد مشارکت و حضور اجتماعی مرتبط است )زنجری و همکاران، 

 پژوهش  روش 

کننده خدمات های اینترنتی مراکز ارائهای است که در آن از اطلاعات موجود در پایگاه این پژوهش یک نوع مطالعه کتابخانه 

مارک استفاده شده است. در کشورهای اسکاندیناوی به  اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان در کشورهای سوئد، نروژ و دان

شده، تاکنون سه شهر های انجام شود. به دلیل تلاش های دوستدار سالمند اقداماتی انجام می ویژه برای ایجاد و ترویج محیط 

انی بهداشت پذیرفته  المللی شهرهای دوستدار سالمند سازمان جهدر شبکه بین   3و تروندهایم   2، اسُلو1یعنی استاوانگر نروژ  

های مذکور راجع به خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان مطالب بسیاری وجود داشت.  در هر یک از پایگاه  .4اند شده

   هایی وجود داشت که برای تکمیل مباحث به آنها نیز مراجعه گردید.ها و گزارشهمچنین برای توضیح بیشتر کتابچه 

 های پژوهش یافته 

 سوئد

  سوئدی و »انجمن    5ترین آنها »انجمن ملی بازنشستگان« کنند. بزرگ در سوئد چندین انجمن برای بازنشستگان فعالیت می 

هایی را المللی برای بهبود شرایط زندگی بازنشستگان فعالیت است که هر دو در سطح محلی، ملی و بین  6بازنشستگان« 

 شود.جمن بیان میهای هر دو اندهند. در ادامه فعالیت انجام می 

 

 
1 Stavanger 

2 Oslo 

3 Trondheim 

4 https://www.stavanger.kommune.no/aldersvennligstavanger/siste-nytt/stavanger-med-i-internasjonalt-nettverk-for-

aldersvennlige-byer/ 

5 PRO (Pensionärernas Riksorganisation) 

6 SPF Seniorerna (Swedish Association for Senior Citizens) 
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 (SPF)انجمن سوئدی بازنشستگان 

انجمن مذکور، یک سازمان غیرانتفاعی برای همه افرادی است که در سوئد حق دریافت هر نوع مستمری را دارند. تقریباً 

اجتماع محلی، عضو این انجمن هستند. در این انجمن اجتماعی که بسیار فعال و یکی   750استان و    26هزار نفر در    250

بزرگ  مکاناز  سترین  بازنشستگان  گردهمایی  گسترده های  و  متنوع  مجموعه  است،  فعالیت وئد  از  و ای  تفریحی  های 

های مختلف وجود دارد. این انجمن صدای قدرتمندی نیز در  های ورزشی از اسکی گرفته تا بازی کننده و فعالیتسرگرم 

ها( هرداری گیرندگان و نهادهای سیاسی )دولت، مجلس، شگذاری سوئد دارد و تأثیر قابل توجهی بر تصمیمحوزه سیاست 

های اقتصادی )امنیت مالی سالمندان، حق کار سالمندان  های بهداشتی و سیاستدر مورد موضوعاتی مانند مسکن، مراقبت 

گذارد. این انجمن مستقل از همه احزاب سیاسی و اجتماعات مذهبی است و به صورت دموکراتیک توسط اعضا اداره و...( می

کنند. شود، یک نفر را به عنوان رئیس انجمن انتخاب میهر سه سال یک بار برگزار می شود. اعضا در یک گردهمایی که  می

ارِیکسون  2017از ژوئن   اِوا  انجمن فوق، خانم  های سوئدی بسیار فعال است.  است که در رسانه   1رئیس منتخب اعضای 

انجمن هستند   انجمن شعب مختلفی در سطح   این  .(SPF Seniorerna, 2025 a)بازنشستگان سوئدی، تنها دغدغه این 

توانند با مراجعه  کند و بازنشستگان می های خود را در سایت انجمن ثبت میمحلی دارد و هر انجمن محلی، مجموعه فعالیت 

 های انجمن سوئدی بازنشستگان عبارت است از: های آن آگاه شوند. فعالیت به صفحه انجمن محلی خود، از فعالیت 

تا  برگزاری مجموعه - ... گرفته  و  بولینگ، کرلینگ  از تنیس روی میز، گلف،  از مسابقات قهرمانی سراسری  ای متنوع 

های فکری با هدف سلامتی و نشاط بازنشستگان. گرچه این مسابقات قهرمانی، اعتبار خاصی در کشور دارد، اما  بازی 

 .(SPF Seniorerna, 2025 b)بازنشستگان است  قبل از هر چیز دلیل خوبی برای دور هم جمع شدن و تفریح

های انجمن مذکور است. با توجه به اینکه تنهایی  مقابله با تنهایی غیرارادی و انزوا در سالمندان یکی دیگر از فعالیت  -

شریک    ها به ویژه سالمندان دارد و آنها را با خطرهایی مانند کاهش توانایی، بیماری، از دست دادنآثاری بر همه انسان

کند، این انجمن  ها، وضعیت مالی ضعیف، کاهش کیفیت زندگی، و افزایش خطر مرگ زودرس مواجه می زندگی و شبکه 

 .(SPF Seniorerna, 2025 c)دهد  هایی را برای مقابله با تنهایی و انزوا در سالمندان انجام میفعالیت 

فعالیت  - از  غیر حمایت  تنهایی  با  مقابله  برای  داوطلبانه  راه های  از  حمایت  سالمندان،  انجمنارادی  با  اندازی  هایی 

های آموزشی  بخش برای سالمندان، تدوین دوره های داوطلبانه در این زمینه، برگزاری سمینارها و جلسات الهام فعالیت 

 
1 Eva Eriksson 
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ایمن و باکیفیت  توانند در زمینه مقابله با تنهایی سالمندان به نحوی  ها میهای راهنما درباره اینکه چگونه انجمن و کتاب 

های غیرانتفاعی و... برای مقابله با تنهایی  ها، سازمان ها، مؤسسات، انجمنبه فعالیت بپردازند، همکاری با سایر سازمان 

های سالمندان و  گیری از دانش، تجارب و ایده گیری یک شبکه ارتباطی بین آنها، بهره غیرارادی در سالمندان و شکل 

دهنده تنهایی غیرارادی و  های کاهش نهایی غیرارادی، آموزش به سفیرها برای انجام فعالیتسایرین برای مقابله با ت

های انجمن سوئدی بازنشستگان در این زمینه  گیری محافل مطالعه )با هم در برابر تنهایی( از جمله فعالیت انزوا، شکل 

تأمین مالی پروژه مقابله با تنهایی را    صندوق میراث عمومی،شایان ذکر است که    .(SPF Seniorerna, 2025 d)است  

 .(Allmanna Arvsfonden, 2025)بر عهده دارد 

 شود:در قالب »برنامه با هم، کمتر تنها« بر انجام اقدامات زیر برای مقابله با تنهایی و انزوا در سالمندان تأکید می 

ف جامعه با بخش غیرانتفاعی کاهش تنهایی غیرارادی در بین سالمندان کشور، مستلزم همکاری سطوح مختل -

 است تا بدین ترتیب به نتایج پایدار برسیم. 

 های انجمن در این زمینه در نظر بگیرند.هایی را برای فعالیتها موظف هستند اقدامات و مکان شهرداری  -

اولیه در کلینیک اقدامات پیشگیرانه در مراقبت  - تنهایی مورد  های سالمندان و غربال های  نیاز  گری در زمینه 

 است.

 کنند.حمایت از بستگانی که از سالمندان در خانه مراقبت می  -

 های دیجیتال حمایت از دیجیتالی شدن آموزش و دسترسی سالمندان به فناوری  -

کنند، های سالمندان که با سالمندانِ تنها ملاقات میمراقبان در منزل، مراقبان از سالمندان و کارکنان در خانه  -

 تنهایی غیرارادی و پیامدهای آن آگاهی داشته باشند و برای گفتگو با آنها وقت بگذارند.باید از 

تر نیاز است که در آن همدیگر را ببینیم، به هم سلام کنیم و از همدیگر و سالمندان مراقبت ای انسانیبه جامعه  -

 .(SPF Seniorerna, 2025 e)  کنیم و با خانواده و دوستان در تماس باشیم

الهام در   مطالب  تنها«  کمتر  هم،  با  »برنامه  بخش  در  بازنشستگان  انجمن سوئدی  فیلم بخش، خبرنامه سایت  و  ها،  ها 

هایی از اقداماتی که در  وبینارهای تولیدشده با موضوع مقابله با تنهایی غیرارادی و انزوا در دسترس است. همچنین نمونه

این سایت قابل مشاهده است. با توجه به اینکه نیاز به صحبت درباره زندگی  شود، در  سوئد برای مقابله با تنهایی انجام می 
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بخش و موضوعاتی است که حین در بین سالمندان بسیار زیاد است، جزواتی در سایت وجود دارد که حاوی مطالب الهام 

مندان باید از آنها برخوردار بود هایی که در ملاقات با سالپرسی با سالمندان باید گفته شود. همچنین مهارت مکالمه و احوال 

های های گفتگو، مکانگیری گروه بخشی، شکل های الهام های بحث گروهی، روشهای ملاقات، روش و نکاتی درباره روش 

های تلفنی، بسته اند از: کتابچه راهنمای ارتباط و تماس ها در سایت عبارت ملاقات و .... برای نمونه برخی منابع و فراخوان

توانیم ملاقات رو در رو داشته  شی برای آشنایی با تلفن همراه هوشمند و امکانات مختلف آن )به ویژه زمانی که نمی آموز

 SPF)باشیم( و خودآموزی سالمندان در این زمینه و استفاده بهتر از تلفن همراه هوشمند، کتابچه زندگی در زمان کرونا  

Seniorerna, 2025 f)نویسی سالمندان درباره تنهایی غیرارادی با همکاری انجمن غیرانتفاعی ذهن ، فراخوان برای داستان

(SPF Seniorerna, 2025 g) . 

های جدید، سمینارهای متعددی در وِب برگزار شد که بر این موضوع در زمان شیوع کرونا نیز با توجه به پیدایش چالش 

گذاری اجتماعی تلاش توان برای رسیدگی به سالمندان دچار تنهایی غیرارادی در دوران فاصلهتمرکز داشت که چگونه می 

نیاز به دانش برای استفاده   افرادی که کرد. در این دوره  افزایش یافت و این موضوع که چگونه به  ابزارهای دیجیتال  از 

نمینمی یا  از  توانند  ناشی  تجارب  با کسب  یافت.  اهمیت  اندازه  همان  به  کنیم،  پیدا  دیجیتالی شوند، دسترسی  خواهند 

گذاری کرد ری از افراد سرمایههایی برای تعداد بیشتگیری و توسعه دستورالعمل گیری، پروژه »نه به تنهایی« برای شکل همه 

خواهند وارد دنیای دیجیتال شوند، توانند یا نمیتر باشند. برای کسانی هم که نمیتا با استفاده از ابزارهای دیجیتال راحت 

 . (SPF Seniorerna, 2025 h)های معمولی فراهم شد امکان معاشرت از طریق تلفن 

بازنش انجمن سوئدی  از سایت  این بخش، تداوم فعالیت  سلامت: یک بخش  نیز به سلامت اختصاص دارد. در  ستگان 

افراد، بنیان سلامت و کیفیت زندگی آنها دانسته شده است. فعالیت بدنی منظم و تمرینات   فیزیکی، ذهنی و اجتماعی 

ای سالمندی  بنکند. در واقع چهار سنگ تری را فراهم میتعادلی با پیشگیری از صدمات و حوادث، امکان زندگی طولانی

تواند منبع شادی، جشن، لذت، و دور هم جمع  است از: فعالیت بدنی منظم، عادات غذایی خوب )غذا می   مطلوب عبارت 

ها(، روابط نوشیم، چه هر روز چه در مهمانیخوریم یا قهوه میغذا می   کنیم، با همشدن باشد، به ویژه وقتی که آشپزی می 

نادار )مشارکت در جامعه، فرهنگ، و زندگی اجتماعی(. بخش سلامت در سایت انجمن، اجتماعی با دیگران، و اشتغال مع

های غذایی، پیشگیری از زمین خوردن، چک کردن داروها، نکات آموزشی سوفیا، ایمنی هایی مانند توصیهشامل زیربخش 

ارائه کرده است. همچنین در این پایگاه، هایی را درباره غذا  آنلاین و ... است. برای نمونه آژانس غذایی سوئد نکات و توصیه 
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نکاتی برای جلوگیری از سقوط و افتادن سالمندان بر روی زمین بیان شده است. در بخش نکات آموزشی سوفیا، هم به 

های کوتاه قابل دانلود، تمرینات ساده و مؤثری برای سالمندان نمایش  شود و هم در فیلمسؤالات آموزشی پاسخ داده می

برای نمونه تمرینداده می  تعادل، تمرینشود.  پاهای  های مربوط به کشش و تحرک،  بازو،  آرتروز، قدرت  به  های مربوط 

هایی که  . همچنین در هفته سلامت عمومی علاوه بر برنامه(SPF Seniorerna, 2025 i)ها و....  دارترین تمرین تر، خنده قوی 

می سازماندهی  انجمن دولت  از  برخی  نیز  کند،  میفعالیت ها  انجام  سالمندان  با  ارتباط  در  را  محلی   SPF)دهند  های 

Seniorerna, 2025 j) . 

برداری آنلاین از سالمندان و  ایمنی آنلاین: در بخش ایمنی آنلاین، مطالب و راهنماهای آموزشی برای جلوگیری از کلاه 

ری تبدیل شوند. مثلاً اینکه اطلاعات شخصی حساس  تمحافظت از آنها وجود دارد تا آنها به کاربران اینترنتی ایمن و آگاه 

 ,SPF Seniorerna)مانند رمز عبور، نام کاربری یا جزئیات کارت اعتباری را با منابع ناشناس یا نامعتبر به اشتراک نگذارند 

2025 k). 

ستگان نیز درباره  نحوه استفاده از تلفن همراه هوشمند، تبلت و کامپیوتر: در یک بخش از سایت انجمن سوئدی بازنش

نحوه استفاده از تلفن همراه هوشمند، تبلت و کامپیوتر مطالبی بارگذاری شده است. این مطالب را بنیاد اینترنت تدوین  

کرده است و به راحتی قابل دانلود است. برای مثال درباره این توضیح داده شده است که چطور از تلفن همراه هوشمند  

 . (SPF Seniorerna, 2025 l)ده شود برای جستجو در گوگل استفا

ای توسط سالمندان برای سالمندان طراحی شده است که با نصب در تلفن همراه هوشمند، ارتباط با افراد  ملاقات: برنامه 

توان فردی را پیدا کرد که در صورت  کند. این برنامه برای همه سالمندان است و با کمک این برنامه میهمفکر را تسهیل می

کند. با این برنامه ای معروف است که به پخش شادی کمک می تمایل بتوان به صحبت با او پرداخت. این برنامه به برنامه 

ها پرداخت و جلسات گفتگو را به صورت دیجیتال یا خارج از  ها را سازماندهی کرد، به شرکت در فعالیت توان فعالیت می

شود با وارد کردن نام، شهرستان و شماره تلفن خود، یک حساب  ز فرد خواسته می ریزی کرد. پس از نصب برنامه ا شهر برنامه 

 . (SPF Seniorerna, 2025 m) کاربری در برنامه ایجاد کند

های سالمندان، و خدمات مراقبت  در بخشی از سایت انجمن سوئدی بازنشستگان، امکان جستجوی خدمات اسکان و خانه

همچنین در بخش دیگری، امکانات دیگری  .(SPF Seniorerna, 2025 n)  وئد میسر استهای ساز سالمندان در همه استان 
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ای درباره برخی موضوعات وجود دارد که  وجود دارد. در این مدرسه، مطالب آموزشی ساده  روزی شبانه با عنوان مدرسه  

ریزی شستگی، مشاوره و نحوه برنامه دهنده حقوق بازنهای تشکیل اند از: نحوه استفاده از حقوق بازنشستگی، مؤلفهعبارت 

 .(SPF Seniorerna, 2025 o)های بازنشستگان و .... ها و بدهی برای حقوق بازنشستگی، دارایی

 (PRO)انجمن ملی بازنشستگان 

سال است و شعب متعددی در سوئد   80یک سازمان مردمی است و سابقه تأسیس آن بیش از    1انجمن ملی بازنشستگان 

اداره می  اعضا  به طور دموکراتیک توسط  و  لحاظ سیاسی و مذهبی مستقل است  به  انجمن  این  انجمن ملی دارد.  شود. 

برنامه افزوده نیز است. برخی  بر ارزش  از مالیات  برنامه   های آنبازنشستگان یک سازمان معاف  از  نیز رایگان و بعضی  ها 

پایان سال   در  پرداخت هزینه است.  به    2024مستلزم  اعضای آن  برای   260تعداد  بازنشسته  است. هر  نفر رسیده  هزار 

ثبت باید  انجمن  این  و موضوعات عضویت در  بازنشستگان در مسائل  انجمن صدای  این  بپردازد.  نام کند و حق عضویت 

گذارد. مسائل مهم این انجمن در  گیرندگان در مورد مسائل مربوط به آنها تأثیر میمات تصمیم اجتماعی است و بر تصمی

های متمادی، امنیت مالی بازنشستگان، مراقبت و شرایط زندگی، قیمت مواد غذایی، و مراقبت از دندان بوده است. طی سال 

های بهداشتی نیز نقش مهمی در کیفیت زندگی  راقبت های اجتماعی، مسافرت، مطالعه و مها از جمله فعالیت سایر فعالیت 

بازنشستگان تلاش می ملی  انجمن  در  است.  داشته  زمان  انجمن در طول  و شود یک مستمری اعضای  بهتر  زندگی  بگیر 

های مختلف، به انتخاب بپردازد، در زمینه مسائل تری داشته باشد، با دوستان جدیدی ملاقات کند، از بین فعالیت بخش لذت 

( دبیرستان 1اند از:  های این انجمن عبارت ای از مزایا برخوردار شود. برخی از فعالیت مهم مشارکت کند، و از مجموعه گسترده 

های بهبوددهنده  ( فعالیت 3( تدارک سفر،  2کند،  کنندگان مسن برگزار میهای آموزشی متعددی را برای شرکت که دوره 

انجمن در زمینه بیمه، سفر، تجهیزات  یف ( تخف5های فرهنگی،  ( فعالیت 4سلامت،   بازنشستگان عضو  های مختلف برای 

. انجمن ملی بازنشستگان یک فروشگاه اینترنتی نیز دارد که در آن (PRO, 2025 a)  پزشکی، بررسی فنی اتومبیل و ....

افتادن روی زمین، بهداشت    های مختلف )مانند پیشگیری ازهای آموزشی در زمینه کالاهای مورد نیاز بازنشستگان و کتاب 

لیست ایمنی دهان و دندان، فناوری برای سالمندان، نحوه تأمین امنیت در زندگی روزمره، ایمنی در زندگی روزمره و چک

 
1 Pensionärernas Riksorganisation (PRO) 

 https://pro.se/ 

https://pro.se/
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در خانه، برنامه برای حفظ سلامت، با هم در برابر تنهایی، بدن و جنسیت سالمندان، راهنمای بقا در دنیای کلاهبرداران، نه 

 .(PRO, 2025 b)هایی نیز برخوردار هستند شود و بازنشستگان از تخفیف، مشاوره و ...( عرضه میبه تنهایی

تر های طولانیهای کوتاه هفتگی یا دوره العمر است، دوره دبیرستان: در این دبیرستان که مکانی برای یادگیری مادام 

ها، دوره آشنایی  بیعت، دوره هنر معاصر، دوره توسعه انجمن و ط وجود دارد. دوره تایپ از راه دور، دوره زندگی در فضای باز

های کسب و کار، دوره مجازی یوگا در خانه، دوره مجازی سلامتی و طبیعت و .... برخی از با روسیه و اروپای شرقی، دوره 

 .(PRO, 2025 c) های آن برای بازنشستگان استدوره 

و اروپای شرقی«، آگاهی از توسعه سیاسی در منطقه، آگاهی از تاریخ    هدف دوره مجازی و از راه دور »آشنایی با روسیه

اند، و آگاهی کلی درباره ها و مذاهبی که از قرون وسطی تاکنون مشخصه اروپای شرقی بودهروسیه و اروپای شرقی و فرهنگ

مپیوتر دارای دوربین دسترسی کنندگان باید به یک کاادبیات، موسیقی و هنر آنها است. این دوره بدون هزینه است و شرکت 

های اولیه کامپیوتری است. در این دوره که بسیار متنوع نیاز دوره نیز دانشی معادل دبستان و مهارتداشته باشند. پیش 

شود و تا حد امکان علایق های کوچک و بزرگ به طور متناوب انجام می است، سخنرانی، کار گروهی، مطالعه و بحث در گروه 

کنندگان گواهی  شود. در پایان دوره نیز به شرکت گیرد و بر اساس آن، دوره طراحی می مورد توجه قرار می  مشترک گروه

 .(PRO, 2025 d) شودداده می 

تجربه   و  نیاز  با  متناسب  طبیعت  در  زندگی  عملی  تجربه  کسب  نیز  طبیعت«  و  باز  فضای  در  »زندگی  دوره  هدف 

ها پایداری اجتماعی  روه و ارتباط نزدیکتر با مدیران سلامت است. این قبیل دوره کنندگان در دوره، تبادل تجربه در گ شرکت 

شود و ترکیبی از درس، کنند. این دوره نیز به صورت رایگان برگزار می محیطی و انسجام اجتماعی را تقویت می و زیست 

بخشی نیز به صورت عملی در    سخنرانی، کار گروهی، نظارت و یک هفته فعالیت است و بخشی از آن به طور مجازی و 

 .(PRO, 2025 c)گردد فضای باز و طبیعت برگزار می 

مدت و بلندمدت با تخفیف برای بازنشستگان  در انجمن ملی بازنشستگان، سفرهای کوتاه :  تدارک سفر برای بازنشستگان

ا با قطار در اروپا، شهرهای بزرگ یا روی گرفته تا یک سفر تفریحی در رودخانه یشود. از کوهنوری و پیاده در نظر گرفته می

شود. در همه سفرها یک راهنمای تور باتجربه و مسلط به زبان سوئدی  مدیترانه که شامل تجربیات فرهنگی دلپذیری نیز می 

 .(PRO, 2025 e)  های دلپذیر هستندیا مهماندارانی وجود دارند که آماده مشاوره درباره گشت و گذار و فعالیت 
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های  روی اعضا در دوشنبه های بهبوددهنده سلامت: گردهمایی اعضای انجمن یک روز در سال در فضای باز، پیاده فعالیت 

فراهم کردن فرصت  با دوستان جدید،  فعالیت هر هفته و ملاقات  برای  انواع ورزش هایی  مانند  و  های جسمی مختلف  ها، 

های جسمی، ی، ملاقات اجتماعی و گفتگو در حین و بعد از فعالیتهای اجتماعهای ذهنی مانند شطرنج، فعالیت فعالیت 

ذهنی و اجتماعی و صرف یک قهوه یا ناهار مشترک، فراهم کردن امکان حضور اعضای انجمن در مسابقات قهرمانی ملی 

 ,PRO)نشستگان است  های انجمن ملی بازهای بهبوددهنده سلامت از فعالیتسالانه )گلف، بولز، بولینگ و ...( و سایر فعالیت 

2025 f). 

اعضا، حدود  فعالیت  بر اساس علایق  بازنشستگان هر سال  انجمن ملی  را در    13های فرهنگی:  هزار فعالیت فرهنگی 

های هنری و صنایع های مطالعاتی، نمایشگاه کند. تئاتر، سینما، کنسرت، محافل کتابخوانی و حلقه سراسر کشور اجرا می 

های هنر و  نویسی، خواندن در گروه کرُ، دوره عکاسی، دوره های پرطرفدار انجمن است. داستانالیت هایی از فعدستی نمونه

. بسیاری از بازنشستگان  (PRO, 2025 g)  های آن استشناختی از دیگر فعالیت های زیبایی صنایع دستی و سایر فعالیت 

شستگی زمان کافی برای مطالعه دارند. هر ساله هزاران تمایل دارند در مورد برخی موضوعات بیشتر بدانند و در دوران بازن

برگزار می  باغبانی، شود که در آن شرکتحلقه مطالعاتی  اقتصاد،  ادبیات،  با هم درباره سلامتی، صنایع دستی،  کنندگان 

گیرند. اد می انگیز، غذا و نوشیدنی، زبان، موسیقی و موارد دیگر ینامه، اهداف هیجاننویسندگی، فناوری اطلاعات، شجره 

ها نیز برای اعضای انجمن رایگان است  شود. این دوره موضوعات هر حلقه مطالعاتی بر اساس علایق بازنشستگان تعیین می

(PRO, 2025 h). 

 نروژ 

 مرکز نروژی دوستدار سالمند 

است. این   2المند یک مرکز ملی است که به دنبال توسعه اجتماعات پایدار و دوستدار س  1مرکز نروژی دوستدار سالمند 

تأسیس گردید و مسئولیت اجرا و عملیاتی شدن برنامه نروژی دوستدار سالمند به آن محول    2018- 2017مرکز در سال  

از   و  باشند  داشته  مستقلی  و  معنادار  زندگی خوب،  امکان  تا حد  بتوانند  سالمندان  که  است  این  فوق  برنامه  شد. هدف 

منا  شانهایقابلیت به  از طریق شبکه شهرداری برای دستیابی  این مرکز  استفاده شود.  اجتماع  و  آنها  برای  بهینه  و  فع  ها 

 
1 The Centre for an Age-Friendly Norway 

2 Age-friendly 



                                                                                  147 175تا 135، صفحات 1405دوره اول، شماره پنجم، بهار                                                                                        

                                                                        

  

به بازنشستگان یو فرهنگ  یبر تجربة سه کشور سوئد، نروژ و دانمارک در ارائه خدمات اجتماع یرور  

 یخیش نای، س زادهیفرض زهرا

 

 

توسعه  و اجتماعی  نظم پژوهشی-علمی نامهفصل     

 Journal of Social Order & Development 

 

 

 

 

ها و محققان با کنشگران مختلف اجتماع همکاری دارد. این مرکز که در شهر  مشارکت کسب و کارهای مختلف، سازمان

ال  1آلسوند  های مختلف نروژ، بته وزارتخانه قرار دارد، به عنوان یک بخش در وزارت بهداشت نروژ سازماندهی شده است. 

مسئولیت اجرای برنامه نروژی دوستدار سالمند را بر عهده دارند، اما وزارتخانه اصلی مسئول در این زمینه، وزارت بهداشت  

در شهرها و اجتماعات است و یادگیری و تبادل اطلاعات میان افراد    2سازی است. این شبکه بستری برای یادگیری و ظرفیت

کند. همچنین وبینارهایی در مورد موضوعات مربوط به جامعه دوستدار سالمند به طور منظم همراه با ارائه هیل می را تس

های های مربوط به حوزهها و فرصتشود تا چالش هایی از شهرها و اجتماعات سازماندهی میهای مرتبط و نمونهپژوهش 

ای به عنوان بخشی از یک گروه مرجع یا های پژوهشی و توسعهپروژه مختلف دوستدار سالمند را نشان دهند. این مرکز در 

های سازی، دسترسی به منابع و ترویج شیوه ها، تبادل اطلاعات، شبکه کند. در همه این فعالیت در مقام مشاور شرکت می

با عنوان »با هم برای نروژ دوستد با سن مورد توجه است. مرکز فوق هر ساله یک کنفرانس  برگزار   3ار سالمند« سازگار 

آیند. برنامه  ها، کسب و کارها و ... گرد هم میها، دولت، شهرها و اجتماعات، سازمانکند که در آن ذینفعان از همه بخش می

ها و کسب و کارهای مختلف  نروژی دوستدار سالمند، علاوه بر کار با شهرها و اجتماعات، بستری را برای همکاری با سازمان 

از سیاستایجاد کرد   افزایش آگاهی  از ذینفعان مختلف خواسته که هدف آن،  های دوستدار سالمند در محل کار است. 

توانند عمل  شود ارزیابی کنند که سازمان/ کسب و کارشان تا چه اندازه دوستدار سالمند است و اینکه آنها چطور میمی

ها، شود تا فرصت هایی برگزار می ه سمینارها و کنفرانس کنند تا به نحو بیشتری دوستدار سالمند باشند. همچنین هموار

افزایی و افزایش دانش ها، تجربیات و تحقیقات در این زمینه برجسته شود و امکان هم هایی از بهترین رویه ها و نمونهچالش 

ین دولت یک شورای ملی های دوستدار سالمند افزایش یابد. علاوه بر او آگاهی در این زمینه فراهم گردد و در نهایت رویه

ای، های زیر ایجاد کرده است: انجمن نروژی مقامات محلی و منطقه برای نروژ دوستدار سالمند با نمایندگانی از سازمان 

های غیردولتی نروژ، مرکز فناوری اطلاعات و  های نروژی، انجمن سازمان ، کنفدراسیون شرکت4دانشگاه متروپولیتن اسُلو

. این شورا موظف است به مرکز نروژی دوستدار سالمند در  5نروژ، بانک مسکن دولتی نروژ، انجمن بازنشستگان ارتباطات  

ها و عملیات مشاوره دهد و بر مباحث عمومی درباره موضوعات مربوط به دوستدار سالمند تأثیر ها، استراتژی مورد اولویت

 
1 Ålesund 
2 Capacity building  

3 Together for an age-friendly Norway 

4 Oslo Metropolitan 

5 Pensioner`s association 
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شهروندان و افزایش آگاهی آنها، مرکز مسئولیت یک کمپین بزرگ را نیز در زمینه  بگذارد. برای تسهیل ارتباط بیشتر با  

فعالیت برنامه با مسکن،  با موضوعات مرتبط  برای دوران سالمندی  برنامه ریزی  و  داردها، کار  بر عهده  مالی   The)  ریزی 

Centre for an Age-Friendly Norway, 2025). 

اندازی شد تا ایجاد شهرها  راه   2006سالمند سازمان جهانی بهداشت نیز در سال    از طرف دیگر، شبکه شهرهای دوستدار

نروژ در شبکه  تاکنون سه شهر  زندگی و مشارکت کنند.  بتوانند  افراد در هر سنی  را تشویق کند که در آن  و جوامعی 

 .(Stavanger Kommune, 2025 a)اند المللی شهرهای دوستدار سالمند سازمان جهانی بهداشت پذیرفته شدهبین

کننده،  های فراغتی و سرگرم مشارکت، محل ملاقات، گردشگری، سلامت، فعالیت  شهرداری در شهرهای فوق در زمینه  

حمل و نقل، مسکن، توانبخشی، مشاوره و ... اقداماتی سازگار با سن انجام داده است. برای نمونه برخی از اقداماتی که در 

 اند از: ، عبارت دوستدار سالمند هم ثبت گردیدهدان انجام شده و در سایت مرکز نروژی شهر استاوانگر برای سالمن 

 خانه عَمه اِما 

شود. نام خانه، ها برای سالمندان انجام می خانه عمه اِما در استاوانگر واقع شده است و در آنجا مجموعه وسیعی از فعالیت

از نام یک زن پیشگام در امور اجتماعی گرفته شده است. کافه )غذا و نوشیدنی(، آوازخوانی، کنسرت، کافه بافتنی )بافندگی  

رهنگی )گفتگو بین هنرمند و مخاطب(، مشاوره به بازنشستگان، مشاوره به معلولان دچار  و نوشیدنی(، نمایشگاه هنر، شب ف

اختلالات شنوایی، تلاش برای آنلاین بودن سالمندان با تلفن همراه، تبلت و کامپیوتر، ملاقات با دوستان در کافه، اجاره  

هردار، سخنرانی رئیس شورای سالمندان و ... از  ها، سخنرانی شها، عروسی های مراسم برای برگزاری جلسات، مهمانیاتاق 

 .(Stavanger Kommune, 2025 b)ها و امکانات خانه عمه اِما است جمله فعالیت 

 

 مرکز برگلند

های هنری  مکانی سرسبز در استاوانگر است که در آن امکان باغبانی، تهیه صنایع دستی و انجام فعالیت   1مرکز برگلند 

نام ها در این مرکز، برای همه آزاد است، معمولاً نیازی به ثبت ین مختلف وجود دارد. بسیاری از فعالیتبرای داوطلبانی از سن

 
1 Bergeland 
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است. در این مرکز امکان   14:30-8:30شنبه ساعت  ساعات کاری آن نیز دوشنبه تا پنج .  هزینه استنیست و رایگان یا کم 

تان و نوشیدن قهوه، باغبانی برای علاقمندان )به طوری که دانش،  های زیر وجود دارد: تعامل و گفتگو با دوسانجام فعالیت 

برنامه  به اشتراک گذاشته میبذرها و  با علاقمندان  باغبانی  انجام  های  آنها  با کمک  برداشت  شود و کار کاشت، داشت و 

قدرتی و تعادلی برای   های های نجاری بعد از گذراندن دوره آموزشی، تمرین شود(، نجاری در کارگاه و کار با دستگاه می

تمرین داوطلب،  مربی  با  برخی سالمندان همراه  انجام  پیلاتس، حرکات کششی،  و  یوگا  عناصر  با  پیشگیرانه  قدرتی  های 

گری. در این  ها، فعالیت در گروه صنایع دستی که در آن امکان معاشرت فراهم است، فعالیت در گروه نقاشی، و سفالبازی 

شود که در آن علاوه بر اجرای کنسرت، کالاهای تولیدشده در خانه، مرکز و زارهایی نیز برپا می مرکز چند بار در سال با 

شود. این مرکز فضاهای خود از جمله باغ را برای برگزاری عروسی، تولد، سایر تولیدکنندگان محلی به فروش رسانده می

 .(Stavanger Kommune, 2025 c)هد دگذاری و سایر جلسات و رویدادهای دیگر اجاره می غسل تعمید، نام

 ها مکانی مهم برای ملاقات اجتماعی همه نسل

های جمعیتی مختلف، کتابخانه و مرکز فرهنگی استاوانگر است که محلی ها در میان گروه ترین مکانیکی از محبوب 

توانند حضور  هر سن و نسلی می  ها در آنجا رایگان هستند. در این مکان از برای ملاقات و یادگیری است و بیشتر برنامه 

توانند کتاب امانت بگیرند، به یک گروه مطالعاتی بپیوندند، در مورد کار با کامپیوتر کمک بگیرند یا  یابند. در اینجا افراد می 

لان و  های بیشماری در آنجا وجود دارد که بسیاری از آنها به ویژه برای بزرگساانگیز داشته باشند. گزینه ای هیجانمطالعه 

این مکان ملاقات در  مناسب هستند.  و دوستی سالمندان  کافه شکل میها  در  یا  روزنامه  میز  کنار  و  های جدیدی  گیرد 

های محلی از سراسر کشور وجود دارد. مردم خود را مالک  کس در آنجا تنها نیست. روی میز بزرگ وسط اتاق، روزنامههیچ 

هایی که در مرکز وجود ندارند، خریداری شود. همچنین در این نهاد دهند کتاب توانند پیشکنند و میکتابخانه احساس می 

شنبه نیز  شوند که پیشنهادات خود را برای انجام بهتر کارهای مجموعه به پرسنل بگویند. هر پنج مکان افراد تشویق می

گردد. نویسندگان کتاب گفتگو میشود که در آن درباره  نفر در سالن سیمنار برگزار می  400مراسمی پرطرفدار با حضور  

یابند. این مکان به محلی مهم برای ملاقات اجتماعی تبدیل شده  مشهور برای انتقال دانش خود در این مراسم حضور می 

از خانه است و مزیتهای جدیدی شکل میاست که در آن دوستی بیرون آمدن  برای  برای گیرد و دلیلی  های بسیاری 
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های آموزشی درباره زوال عقل در آنجا برگزار شده است که به شناخت علائم و  همچنین اخیراً دوره سلامت اجتماعی دارد.  

 . (Stavanger Kommune, 2025 d)کند بهبود آن کمک می

 لامت و پیشگیریس

دهند تا  شهرداری استاوانگر به دنبال این است که سالمندان اقدامات پیشگیرانه را بشناسند و سلامت خود را بهبود  

بتوانند تا زمانی که امکان دارد، خود در خانه به مدیریت امور بپردازند. شهرداری پیشنهادهای خوبی برای سالمندان بالاتر 

ویزیت  65از   دارد.  فعالیتسال  سایر  و  پیشگیرانه  مهمترین های خانگی  بهداشت،  مرکز  از طرف  با سلامت  مرتبط  های 

 . (Stavanger Kommune, 2025 e) ها در این زمینه استفعالیت 

 تورهای گردشی روزانه 

 سال تدارک دیده شده است. 60تورهای گردشی روزانه نیز برای زندگی در فضای باز برای گروه سنی بالاتر از  

 تمرینات قدرتی و تعادلی 

از   همراه با پخش    سال تدارک دیده شده است. این تمرینات که  65تمرینات قدرتی و تعادلی برای سالمندان بالاتر 

توانند در سالن ورزشی که کانونی برای ملاقات اجتماعی نیز  ها میشود. آنموزیک است، باعث نشاط و شادی سالمندان می

هست، با همسایگان خود ملاقات کنند، با افراد جدید آشنا شوند و بدین ترتیب جنبه اجتماعی این تمرینات قدرتی و تعادلی 

 Stavanger Kommune, 2025)شود  ها بعد از تمرینات ورزشی، ناهار نیز در مرکز سرو میشنبهسه نیز بسیار اهمیت دارد.  

f). 

 های دوستدار افراد مبتلا به زوال عقلموزه

دهد که چگونه به بازدیدکنندگان مبتلا  های آموزشی، به کارکنان موزه آموزش میشهرداری استاوانگر با برگزاری دوره 

ای امن و خوب دهند، ملاقات خوبی با آنها داشته باشند و در ملاقات با آنها چه نکاتی را رعایت کنند. به زوال عقل تجربه 

ه یک چیز در یک زمان، لبخند زدن و برقراری ارتباط چشمی با فرد مبتلا به زوال استفاده از جملات کوتاه، پرسیدن دربار

ها در این زمینه است. البته شهرداری در استاوانگر به عنوان یک شهر دوستدار زوال عقل مایل است به عقل از جمله توصیه 

کنند و در  ثر افراد مبتلا در خانه زندگی میکل جامعه در مورد نحوه ملاقات با افراد مبتلا به این بیماری آموزش دهد. اک
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ها درباره زوال عقل مهم ها، و تاکسیها، کتابخانه اجتماع شرکت دارند. بنابراین رشد دانش و آگاهی در بین کارکنان مغازه 

 .(Stavanger Kommune, 2025 g)است تا با مبتلایان رفتار مناسبی داشته باشند 

 های استراحت نیمکت

های  های مختلف شهر تابلوی »ممنون که قدم زدی« را نصب کرده است. همچنین نیمکتاستاوانگر در قسمت شهرداری  

توانند  متعددی را در سراسر شهر قرار داده است که برای همه به ویژه برای سالمندان یا معلولان مطلوب است و آنها می

پیاده  همچنحین  بنشینند.  آن  روی  استراحت  برای  لحظاتی  که روی،  است  کرده  دعوت  شهر  ساکنان  از  شهرداری  ین 

هایی ممکن است به نیمکت نیاز داشته باشند )در  پیشنهادات خود را در فیس بوک بنویسند و بگویند دقیقاً در چه مکان 

ها  یمکتبالای تپه، در راه خانه، در مکانی با منظره غروب خورشید، روی پل و ...(. شهرداری بر اساس پیشنهادات شهروندان، ن

ها دارای یک پشتی محکم است که نشستن و بلند شدن از آنها برای همه آسان  را در تمام نواحی شهر گذاشته است. نیمکت 

 . (Stavanger Kommune, 2025 h)است 

 مسکن سازگار با سن 

توانند می  نیاز دارند،سازی مسکن: افرادی که به دلیل سن یا معلولیت به انطباق خانه با شرایط خود  الف( یارانه مناسب

تر کردن آن است  هزینه مالی درخواست کنند. انطباق خانه به معنای کاربردی برای ایجاد تغییرات لازم از شهرداری کمک 

های لازم برای انطباق خانه با  هزینه مالی، به طور کامل یا جزئی هزینه تا بتوان در خانه به خوبی فعالیت کرد. این کمک 

تر برای هزینه برای انجام اقداماتی ساده در خانه مانند تغییر درها و ایجاد درهای وسیعدهد. کمک ا پوشش میشرایط افراد ر 

ها و ... است. یک متخصص کاردرمانی در شهرداری نیز باید ارزیابی کند که سهولت در رفت و آمد، بازسازی حمام یا اتاق 

 . (Stavanger Kommune, 2025 i)لازم است انجام شود  چه نوع اقداماتی برای انطباق خانه با شرایط فرد

سال( طراحی    65ها برای سالمندان و افراد مبتلا به زوال عقل )بالاتر از  ب( مجتمع مسکونی برای سالمندان: این مجتمع

دارند. همچنین مدت در خانه سالمندان نیاز نروزی نیاز دارند، اما به اقامت طولانیشده است که به مسکن با نظارت شبانه 

هایی برای تعامل اجتماعی با دیگران نیازمند هستند. مسکن باید با توجه به وضعیت فیزیکی، روانی و  به امنیت و فرصت



  152     175تا  135، صفحات 1405دوره اول، شماره پنجم، بهار                                                                                                              

                                                                                         

 
به بازنشستگان یو فرهنگ یبر تجربة سه کشور سوئد، نروژ و دانمارک در ارائه خدمات اجتماع یمرور  

یخیش نای، س زادهیفرض زهرا  

 

توسعه  و  اجتماعی نظم پژوهشی-علمی نامهفصل  

 Journal of Social Order & Development 

 

 

 

 

 . (Stavanger Kommune, 2025 j)سازی شده باشد و از هشدارهای ایمنی نیز برخوردار باشد  اجتماعی متقاضی، متناسب 

 جمله اقدامات مورد توجه در اینجاست.   نیز از های سالمندانتدارک خانه 

همچنین وسایل حمل و نقل مناسب مانند اتوبوس، قطار، قایق، خودروی برقی و دوچرخه برقی برای همه سنین در  

سواری تر شود. مسیرهای دوچرخه کند تا تردد ساکنان آسان شهر تدارک دیده شده است و شهرداری پیوسته تلاش می 

های بسیاری در استاوانگر طراحی بالا و پایین رفتن از تپه   متعدد و خوبی نیز ایجاد شده است. دوچرخه شهری برقی نیز برای 

 .(Stavanger Kommune, 2025 b)شده است 

های مختلف به سالمندان، برگزاری سمینارهایی درباره زندگی بعد در نهایت توانبخشی بزرگسالان و سالمندان، مشاوره 

ها با کامپیوتر و  هایی برای آشنایی همه نسلبرگزاری دوره ریزی هوشمندانه برای دوره بازنشستگی،  از بازنشستگی، برنامه

های دیجیتال از جمله ایجاد ایمیل، انجام امور بانکی در  های هوشمند برای انجام فعالیتها و تلفن نحوه استفاده از تبلت 

با شهرداری و سایر سا ارتباط  اتوبوس، جستجوی اطلاعات، رزرو وقت پزشک،  ...(، در  زمانتلفن همراه، خرید بلیط  ها و 

از دیگر فعالیت دسترس قرار دادن همه شماره  های  های مجلات مرتبط به سالمندان در پایگاه استاوانگر به طور رایگان، 

های فوق را با هم به  های نروژ با یکدیگر ارتباط دارند و دانش و تجربه در زمینه شهرداری است. علاوه بر این، شهرداری 

 گذارند.اشتراک می

 دانمارک 

 سالمندان دانمارکیانجمن 

تأسیس شد و هدف آن، حفظ منافع اعضای خود در برابر مقامات دولتی و    1992در سال    1انجمن دانمارکی سالمندان 

کمیته شهرستانی با مشاوران    15انجمن محلی،    1040... در همه امور مربوط به سالمندان است. این سازمان متشکل از  

و   رئیس  انجمن، خدمات مشاوره وابسته، یک  این  به یک دبیرخانه است. شعب مختلف  را  اطلاعاتی  نیز  و  و آموزشی  ای 

کند. تأمین مالی این انجمن از طریق دریافت دهد و سفرها و رویدادهای فرهنگی را برای آنها مهیا می سالمندان ارائه می

های آن »کمک  شود. یکی از پروژه دآور انجام می های سوهای پروژه و فعالیت های عمومی و صندوق حق عضویت و یارانه 

های داوطلبانه محلی را با عنوان های اخیر، انجمن دانمارکی سالمندان، پروژه است. در واقع در سال   2سالمندان به سالمندان« 

 
1 The Danish Association of Senior Citizens 

2 Seniors assisting Seniors 
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ازی و ارتباط  سهای مرتبط به شبکه »کمک سالمندان به سالمندان« با هدف ایجاد انگیزه در آنها برای مشارکت در فعالیت 

ها  ها در درجه اول، ماهیت اجتماعی دارند و در ادامه کار، انجمن با سایرین و پیشگیری از تنهایی اجرا کرده است. این فعالیت

ها  کنند که بخشی از این شبکه های محلی سالمندان و اشخاصی ایجاد میپلی بین شبکه سازماندهی شده توسط انجمن 

از فعالیت  ها و  ها مبتنی بر منافع، آرزوها و نیازهای گروه هدف هستند. سالمندان در انجمن ها و شبکه نیستند. بسیاری 

از طریق انجام فعالیت باشگاه  های هفتگی برای شنیدن درباره موضوعات مختلف،  های فرهنگی مانند گردهمایی ها عمدتاً 

های فوق، عضویت در انجمن الزامی است. در پروژه  یت کنند. برای شرکت در فعالها، و غیره با هم ملاقات میشرکت در بازی 

با سالمندانی که نمی بیایند، عضویت نیاز  »کمک سالمندان به سالمندان«، برای ملاقات  از خانه بیرون  توانند به تنهایی 

یشنهاد تماس  اند که در آن کارکنان داوطلب به سالمندان پهای محلی، خدمات تلفنی را ایجاد کردهنیست. بسیاری از گروه 

دهند تا بدین ترتیب بررسی شود که آیا آنها، سالم هستند یا خیر و آیا کاری هست که باید انجام شود. تلفنی روزانه را می

های ویژه برای سالمندان وجود های بهبوددهنده سلامت مانند ورزش یا تمرین ای از فعالیت علاوه بر این، مجموعه گسترده 

ای را برای حفاظت فیزیکی در خانه  های ویژه ن برای سالمندان با تحرک کم وجود دارد که آموزش دارد. همچنین این امکا

پردازند تا های مختلف حافظه می های ذهنی و فکری، داوطلبان به برگزاری کارگاه خود دریافت کنند. برای افزایش مهارت 

ها با همکاری کارکنان، ویسندگی خلاق بگویند. این فعالیت گویی یا نهای داستانسالمندان تاریخچه زندگی خود را در کارگاه 

های  نیز یکی دیگر از موفقیت   1های کامپیوتر شود. کافههای سالمندان نیز برای افراد مبتلا به زوال عقل انجام می در خانه

افزایی سالمندان در زمینه آشنایی و استفاده از فناوری اطلاعات، انجمن دانمارکی سالمندان و وزارت بزرگ است. برای توان

ایجاد کردند. در طول   1998سه اتاق کامپیوتر را با همکاری مقامات محلی در سال   2فناوری اطلاعات دانمارک تحقیقات و 

ها سالمندان درباره استفاده از  کافه کامپیوتر در سراسر کشور افزایش یافت. در این کافه  55ی گذشته، تعداد آنها به هاسال 

بینند که به طور خاص برای آنها طراحی شده است. انجمن در این پروژه، هایی را میفناوری اطلاعات و کامپیوتر آموزش

یوتر تجهیز کرده است. این اتوبوس به عنوان یک کافه کامیپوتر سیار عمل  کامپ   10اتوبوسی را به عنوان کلاس درس با  

شود که کافه کامپیوتر دائمی هنوز ایجاد نشده است. در این انجمن به سالمندان ساکن  کند و در مناطقی استفاده میمی

زندگی  خاص  شرایط  به  توجه  با  نیز  روستایی  مناطق  می در  کمک  گروه شان  در  تا  مطا شود  و های  کنند  فعالیت  لعاتی 

 
1 Computer Cafés  

2 Danish Ministry of Information Technology and Research 
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هایی انجام  پیشنهاداتی را برای اتخاذ یک سیاست بهتر در این مناطق ارائه نمایند. در زمینه ورزش سالمندان نیز فعالیت

های بدنی آنها تقویت گردد و زندگی سالم تا حد امکان حفظ شود. انجمن در زمینه مسکن سالمندان نیز  شود تا تواناییمی

را  فعالیت  برنامه انجام می هایی  افراد در  و  و معماری خانهدهد  این، دوره ریزی  بر  آینده خود نقش دارند. علاوه  های  های 

ای های توسعهشود. پروژههای فرهنگی برای اعضای انجمن در نظر گرفته میآموزشی، اقامت در دبیرستان، مسافرت و برنامه 

شود.  راهکارهای سازنده برای بهبود کیفیت زندگی سالمندان اجرا می ها و  مختلفی نیز در انجمن با هدف نشان دادن فرصت

از:   است  عبارت  سالمندان  به  سالمندان  کمک  قابلیت 1اصول  رشد  شایستگی (  کسب  و  شخصی  جدید؛  های  ( 2های 

ار، به ( برای مشارکت در این ک3دهند؛  کنندگان تلاشی داوطلبانه با هدف قرار دادن سالمندان ضعیف انجام میمشارکت 

( مشارکت 6( مشارکت مبتنی بر عمل متقابل است؛  5ای جدید؛  ( مشارکت و عضویت در شبکه 4مهارت خاصی نیاز نیست؛  

 ,Global Action on Aging)شان همراه باشد  ها و منزلت ( مشارکت باید با تأثیرگذاری بر زندگی، گزینه7باید رایگان باشد؛  

2025) . 

 بندیجمع 

از  بهره   لزوم با توجه به   گیری بازنشستگان از خدمات اجتماعی و فرهنگی در دوران بازنشستگی به منظور پیشگیری 

های رایج در این دوره، در کشورهای مختلف مراکزی برای ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان تدارک  بحران 

رای گسترش ارتباطات و تحکیم پیوندهای اجتماعی میان بازنشستگان  توان از این مراکز که بستری را بدیده شده است. می

می  زیرساختفراهم  عنوان  به  اجتماعی کند،  زیرساخت1399)کلایننبرگ،    1های  کرد.  یاد  اجتماعی،  (  و    هامکانهای 

که شرایط  دهند. زیرساخت اجتماعی، سرمایه اجتماعی نیست، بلهایی هستند که شیوه تعامل مردم را شکل می سازمان 

کند. زیرساخت اجتماعی به هنگام قوت، مشوق ارتباط،  فیزیکی است که چگونگی توسعه سرمایه اجتماعی را تعیین می

ها و هاست و به هنگام ضعف نیز مانع فعالیت اجتماعی است و خانواده حمایت متقابل و همکاری میان دوستان و همسایه

بنای کل های اجتماعی مهم هستند، زیرا تعاملات محلی چهره به چهره سنگ کند. زیرساخت افراد را به حال خود رها می 

کنند و روابطشان های اجتماعی سالم دارند، ارتباط برقرار می هایی که زیرساخت ها در مکان زندگی عمومی هستند. انسان

 ت )همان(. های اجتماعی، مستلزم توجه مستمر به وجود و کارکردشان اسیابد. حفظ زیرساختگسترش می 

 
1 Social Infrastructures 
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همان طور که ملاحظه گردید، در سه کشور مورد مطالعه خدمات اجتماعی و فرهنگی متعددی به بازنشستگان ارائه  

شود. انجمن سوئدی بازنشستگان در سوئد شعب مختلفی در سطح محلی دارد و اداره انجمن و انتخاب رئیس انجمن می

گذاری سوئد دارد، به ارائه  نجمن که صدایی قدرتمند در حوزه سیاستگیرد. این اتوسط اعضا هر سه سال یکبار صورت می 

پردازد. مقابله با تنهایی غیرارادی و انزوا در  کننده و ورزشی میهای تفریحی، سرگرم ای از فعالیت مجموعه متنوع و گسترده 

خدمات مرتبط با ارائه  مختلف،    های متعدد و متنوع و ارائه حمایت و دانش در مورد موضوعاتسالمندان با انجام فعالیت 

افزاری نحوه استفاده از تلفن همراه هوشمند، تبلت و کامپیوتر، تهیه نرم های متعدد از جمله  آموزش سلامت، ایمنی آنلاین،  

روزی، نویسی سالمندان، مدرسه شبانههای ارتباطی، محافل مطالعه، داستان گیری شبکه برای تسهیل ارتباط با هم، شکل

 های آن است. دهنده تنهایی از دیگر فعالیتهای کاهش ه سفیران برای انجام فعالیت آموزش ب

های آن رایگان  گیرد. برخی برنامهنیز توسط اعضا صورت میدیگری در سوئد یعنی انجمن ملی بازنشستگان    اداره انجمن

نام در انجمن و پرداخت حق عضویت و برخی مستلزم پرداخت هزینه است. در این انجمن ضرورت دارد بازنشستگان به ثبت 

بپردازند. این انجمن، صدای بازنشستگان در مسائل و موضوعات اجتماعی است و بر تصمیمات در مورد مسائل سالمندان 

های آموزشی مختلف برای بازنشستگان از جمله زندگی در فضای باز و طبیعت،  گذارد. دبیرستان و برگزاری دوره تأثیر می 

های بهبوددهنده سلامت )مانند گردهمایی اعضا یک روز در  فعالیت ،  مدت و بلندمدت برای سالمندانکوتاه   تدارک سفرهای 

پیاده  باز؛  فضای  در  دوشنبهسال  در  اعضا  ورزش روی  جدید؛  دوستان  با  ملاقات  و  هفته  هر  ذهنی، های  و  جسمی  های 

اهار مشترک؛ حضور اعضای انجمن در مسابقات قهرمانی های اجتماعی؛ ملاقات اجتماعی و گفتگو؛ صرف یک قهوه یا نفعالیت 

های های مطالعاتی، شرکت در دوره های فرهنگی )مانند تئاتر، سینما، کنسرت، محافل کتابخوانی و حلقهملی سالانه(، فعالیت 

ت در دوره نویسی، خواندن در گروه کُر، شرکهای هنری و صنایع دستی، داستان هنر و صنایع دستی و برپایی نمایشگاه 

فعالیت   ،عکاسی برخی  دیگر(، تخفیف و  تجهیزات  های  بیمه، سفر،  زمینه  انجمن در  بازنشستگان عضو  برای  های مختلف 

 از خدمات آن است.  پزشکی، بررسی فنی اتومبیل، و برخورداری انجمن از یک فروشگاه اینترنتی

برنامه نروژی دوستدار سالمند هستند، اما وزارت بهداشت متولی اصلی اجرا    ها مسئول اجرای در نروژ نیز همه وزارتخانه

و عملیاتی شدن این برنامه است. همکاری مرکز نروژی دوستدار سالمند با افراد مختلف اجتماع از طریق شبکه شهرداری، 

رهای نروژ وجود دارد. برگزاری  ها و تجربیات دوستدار سالمند در شهها و محققان برای ترویج شیوهکسب و کارها، سازمان 
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ها و نمایش  ها و فرصتهایی در مورد موضوعات مربوط به جامعه دوستدار سالمند برای آگاهی از چالش وبینارها و کنفرانس

ها، تجربیات و تحقیقات در این زمینه، مشاوره »شورای ملی برای نروژ دوستدار سالمند« به مرکز هایی از بهترین رویه نمونه

اولویت نرو مورد  در  سالمند  دوستدار  استراتژی ژی  پروژه ها،  در  سالمند  دوستدار  نروژی  مرکز  شرکت  عملیات،  و  های ها 

 ای یا پژوهشی در مقام مشاور از تجارب آنهاست. توسعه

، مرکز برگلند،  اند از خانه عمه اِماشود، عبارت برای نمونه برخی از اقداماتی که در شهر استاوانگر برای سالمندان انجام می 

گروه  همه  اجتماعی  ملاقات  برای  روزانه، مکانی  گردشی  تورهای  پیشگیری،  و  به سلامت  مربوط  اقدامات  های جمعیتی، 

های استراحت، مسکن سازگار با سن، تدارک وسایل حمل های دوستدار زوال عقل، نیمکتتمرینات قدرتی و تعادلی، موزه 

های مختلف به سالمندان، برگزاری سمینارهایی درباره زندگی بعد سالمندان، مشاوره و نقل مناسب، توانبخشی بزرگسالان و  

ها با کامپیوتر و  هایی برای آشنایی همه نسلریزی هوشمندانه برای دوره بازنشستگی، برگزاری دوره از بازنشستگی، برنامه

های نروژ با یکدیگر و به  تال. ارتباط شهرداری های دیجی های هوشمند برای انجام فعالیت ها و تلفننحوه استفاده از تبلت 

 های فوق نیز از تدابیر دیگر است. گذاری دانش و تجربه در زمینه اشتراک 

های مختلف  کنندگان در برنامه انجمن دانمارکی سالمندان نیز دارای شعب مختلف است و عضویت در انجمن برای شرکت 

های های پروژه و فعالیت های عمومی، نیز صندوق داخت حق عضویت، یارانه ضروت دارد. تأمین مالی این انجمن از طریق پر

ای و آموزشی، سفرها و رویدادهای های این انجمن عبارت است از: ارائه خدمات مشاوره گیرد. فعالیتسودآور صورت می

فعالیت  انجام  طریق  از  هم  با  سالمندان  ملاقات  سالمندان،  به  سالمندان  کمک  پروژه  مانند  هفرهنگی،  فرهنگی  ای 

های هفتگی برای گوش دادن به سخنان در مورد موضوعات مختلف، شرکت در بازی، و غیره، ایجاد خدمات تلفنی گردهمایی

های بهبوددهنده سلامت مانند ورزش یا  برای تماس روزانه سالمندان برای بررسی وضعیت سلامتی و نیازهای آنها، فعالیت 

های تحرک برای حفاظت فیزیکی خود در خانه، برگزاری کارگاه ن، آموزش به سالمندان کمهای ویژه برای سالمنداتمرین 

گویی یا های داستانهای ذهنی و فکری سالمندان )پردازش تاریخچه زندگی در کارگاه مختلف حافظه برای افزایش مهارت 

سالمندان از فناوری اطلاعات، کمک به سالمندان   افزایی و استفادههای کامپیوتر برای توان اندازی کافهنویسندگی خلاق(، راه 

های بهتر  ها برای اتخاذ سیاستهای مطالعاتی و دریافت پیشنهادات آن در مناطق روستایی و جلب مشارکت آنها در گروه 

موزشی، های آهای آینده خود، برگزاری دوره ریزی و معماری خانه در مناطق روستایی، مشارکت دادن افراد در زمینه برنامه 
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برنامه  و  مسافرت  دبیرستان،  در  فعالیت اقامت  انجام  برای  بسیاری  داوطلبان  همچنین  فرهنگی.  مشارکت های  فوق  های 

 کنند.  می

توان تجارب هر یک از کشورهای مورد مطالعه را به تفکیک، به لحاظ چندین مؤلفه یعنی سلامت  ( می1ر جدول ) د

 بندی کرد.فراغت و تفریح، و آموزش دسته روان، سلامت جسم، 
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 (: تجارب کشورهای مورد مطالعه در زمینه سلامت روان، سلامت جسم، فراغت و تفریح، آموزش 1جدول )

 

 
شود، بر سلامت هایی که برای بهبود سلامت روان انجام میمستقیم و غیرمستقیم آنها بر یکدیگر است. برای مثال فعالیتهای فوق، درهم تنیدگی و تأثیر  نکته مهم درباره مؤلفه 1

د  هایی که در بخش سلامت روان مطرح است، در بخش فراغت، تفریح و سرگرمی نیز قابل ذکر است که در اینجا از تکرار مجد جسمی نیز مؤثر است. همچنین برخی از فعالیت

 برخی از آنها خودداری شده است. علاوه بر این اشتغال نیز در سلامت روان آنها مؤثر است. 

هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

سالمندی   سلامت روان

 سالم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

انجمن سوئدی   سوئد 

 بازنشستگان

 

 کننده های تفریحی و سرگرم فعالیت  -

 های ورزشی )برگزاری مسابقات قهرمانی سراسری و ...( فعالیت  -

انجام اقدامات متعدد برای مقابله با تنهایی غیرارادی و انزوا در سالمندان )محافل   -

دهنده تنهایی )از جمله های کاهشمطالعه، آموزش به سفیرها برای انجام فعالیت 

های گفتگو و تماس گیری گروهپرسی و گفتگو با سالمندان، شکل ملاقات، احوال

های دیجیتال، حمایت از دیجیتالی تلفنی با آنها(، دسترسی سالمندان به فناوری 

ها و وبینارهایی با  ها، فیلمشدن آموزش، تولید و در دسترس قرار دادن خبرنامه 

 لمندان و ...( نویسی ساموضوع مقابله با تنهایی، فراخوان برای داستان

افزاری خاص بر تلفن هوشمند سالمندان به منظور تسهیل  طراحی و نصب نرم  -

 ارتباط آنها با هم )برنامه پخش شادی( 

انجمن دانمارکی   دانمارک 

 سالمندان 

سازی و ارتباط با سایرین و اقداماتی برای پیشگیری از تنهایی سالمندان )شبکه   -

)... 

سالمندی   سلامت جسم 

 سالم 

انجمن سوئدی   سوئد 

 بازنشستگان

 

 کننده های تفریحی و سرگرم فعالیت  -

 های ورزشی )برگزاری مسابقات قهرمانی سراسری و ...( فعالیت  -

های غذایی،  های آموزشی در سایت انجمن درباره توصیهمنابع مکتوب و فیلم   -

 کششیپیشگیری از زمین خوردن، چک کردن داروها، تمرینات ساده  

انجمن ملی   سوئد 

 بازنشستگان

های بهبوددهنده سلامت )گردهمایی اعضای انجمن یک روز در سال در  فعالیت   -

های هر هفته و ملاقات با دوستان  روی اعضای انجمن در دوشنبهفضای باز، پیاده 

فرصت کردن  فراهم  فعالیتجدید،  برای  انواع  هایی  مانند  متعدد  جسمی  های 
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توان مطرح کرد. اما برای اجتناب از تطویل مطالب، صرفاً در بخش کند و در بخش فراغت، تفریح و سرگرمی هم می ها به بهبود سلامت روان نیز کمک میبدیهی است که این فعالیت  1

 مطرح شده است. سلامت جسم 

 سه رکن مشارکت، سلامت و امنیت است. سازمان جهانی بهداشت ضمن تأکید بر اهمیت فرهنگ در تجربه سالمندی فعال، تعریفی از آن ارائه داد که بر اساس آن، سالمندی فعال دارای  2

هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

فعالیتورزش  و  فعالیتها،  شطرنج،  مانند  ذهنی  ملاقات  ههای  اجتماعی،  ای 

های جسمی، ذهنی و اجتماعی و  اجتماعی و گفتگوها در حین و بعد از فعالیت 

در  انجمن  اعضای  امکان حضور  فراهم کردن  ناهار مشترک،  یا  قهوه  صرف یک 

 1مسابقات قهرمانی ملی سالانه( 

مرکز برگلند در   نروژ 

 استاوانگر 

برای  تمرین   - تعادلی  و  قدرتی  داوطلب، حرکات های  مربی  با  سالمندان همراه 

 های مختلفکششی، بازی

شهرداری و مرکز   نروژ 

استاوانگر در    بهداشت

راستای اجرای برنامه 

نروژی دوستدار  

 سالمند 

 های مرتبط با سلامتهای خانگی پیشگیرانه و سایر فعالیت ویزیت  -

انجمن دانمارکی   دانمارک 

 سالمندان 

 تمرینات ویژه برای سالمندان ورزش یا  -

تماس تلفنی داوطلبان با سالمندان برای بررسی وضعیت سلامت و نیاز آنها به   -

 انجام کاری خاص 

فراغت، تفریح و  

 سرگرمی 

 

سالمندی  
 فعال2

انجمن سوئدی   سوئد 

 بازنشستگان

 

 کننده های تفریحی و سرگرم فعالیت  -

 مسابقات قهرمانی سراسری و ...( های ورزشی )برگزاری فعالیت  -

 گیری محافل مطالعه )با هم در برابر تنهایی( شکل  -

انجمن ملی   سوئد 

 بازنشستگان

 مدت و بلندمدت با تخفیف تدارک سفرهای کوتاه -

فعالیت  - و  تدارک  کتابخوانی  محافل  کنسرت،  سینما،  )تئاتر،  فرهنگی  های 

نویسی، خواندن  داستان  های هنری و صنایع دستی، نمایشگاه های مطالعاتی،  حلقه 

دوره   در عکاسی،  دوره  کُر،  فعالیت گروه  سایر  و  دستی  صنایع  و  هنر  های  های 

 شناختی(زیبایی
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 نی شدن مطالب، صرفاً در بخش فراغت، تفریح و سرگرمی مطرح شده است. کند. اما برای اجتناب از طولا ها به بهبود سلامت جسم و روان نیز کمک میاین فعالیت  1

هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

خانه عمَه اِما در   نروژ 

 استاوانگر 

کافه )غذا و نوشیدنی(، آوازخوانی، کنسرت، کافه بافتنی )بافندگی و نوشیدنی(،    -

نمایشگاه هنر، شب فرهنگی )گفتگو بین هنرمند و مخاطب(، ملاقات با دوستان  

 در کافه

مرکز برگلند در   نروژ 

 استاوانگر 

گری، تعامل و  های هنری مانند نقاشی، سفال باغبانی، صنایع دستی و فعالیت  -

بعد های نجاری  گپ با دوستان و نوشیدن قهوه، نجاری در کارگاه و کار با دستگاه

های قدرتی و تعادلی برای سالمندان همراه با از گذراندن دوره آموزشی، تمرین 

 های مختلفمربی، حرکات کششی، بازی 

کتابخانه و مرکز   نروژ 

فرهنگی در استاوانگر  

)مکانی مهم برای  

ملاقات اجتماعی  

 ها(همه نسل 

های مطالعاتی، کافه، گروه های سنی در آنجا، امانت کتاب،  ملاقات همه گروه  -

نفر و نیز نویسندگان مشهور و    400شنبه با حضور  میز روزنامه، سمینار هر پنج

 های آموزشی درباره زوال عقلگفتگو درباره کتاب، برگزاری دوره 

  شهرداری استاوانگر نروژ 

در راستای اجرای  

برنامه نروژی  

 دوستدار سالمند 

 60زندگی در فضای باز برای گروه سنی بالاتر از  تورهای گردشی روزانه برای    -

 سال 

سال همراه با پخش موزیک،    65تمرینات قدرتی و تعادلی برای سالمندان بالای    -

ها بعد از تمرینات  شنبهدر عین حال ملاقات اجتماعی با دیگران و سرو ناهار سه 

 1ورزشی 

 های دوستدار زوال عقلموزه  -

 های مختلف شهر استراحت در بخش های  نیمکت  -

انجمن دانمارکی   دانمارک 

 سالمندان 

های هفتگی برای گوش دادن به تدارک سفر و رویدادهای فرهنگی، گردهمایی   -

 ها، و ملاقات دوستان سخنان درباره موضوعات مختلف، شرکت در بازی 
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هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

 آموزش 

 

یادگیری 

العمر مادام   

انجمن سوئدی   سوئد 

 بازنشستگان

 

 منابع آموزشی در سایت انجمن درباره ایمنی و پیشگیری از کلاهبرداری آنلاین   -

منابع آموزشی در سایت انجمن درباره نحوه استفاده از تلفن همراه هوشمند،   -

 تبلت و کامپیوتر 

نحوه    روزی شامل مطالب آموزشی ساده در سایت انجمن دربارهمدرسه شبانه  -

از   مؤلفهاستفاده  بازنشستگی،  تشکیلحقوق  بازنشستگی،  های  حقوق  دهنده 

برنامه نحوه  و  داراییمشاوره  بازنشستگی،  حقوق  برای  بدهی ریزی  و  های ها 

 بازنشستگان

انجمن ملی   سوئد 

 بازنشستگان

 های آموزشی متعدد و متنوع برای سالمندان( دبیرستان )برگزاری دوره  -

دانمارکی  انجمن  دانمارک 

 سالمندان 

 های آموزشی متعدد دوره  -

و    - اطلاعات  فناوری  از  استفاده  نحوه  )آموزش  سیار  و  دائمی  کامپیوتر  کافه 

 کامیپوتر(

 آموزش برای حفاظت فیزیکی از خود در خانه  -

های حافظه )برای افزایش مهارت ذهنی و فکری، سالمندان در کارگاه کارگاه   -

 کنند( خلاق، تاریخچه زندگی خود را پردازش می گویی یا نویسندگی داستان 

تأثیرگذاری در  

حوزه  

گذاریسیاست   

سالمندی  

 فعال

انجمن سوئدی   سوئد 

 بازنشستگان

 

بر تصمیم  قابل توجه  تأثیر  نهادهای سیاسی )دولت، مجلس، اعمال  و  گیرندگان 

های  سیاست های بهداشتی و  ها( در مورد مسائلی مانند مسکن، مراقبتشهرداری 

 اقتصادی 

انجمن ملی   سوئد 

 بازنشستگان

بر  و  است  اجتماعی  موضوعات  و  مسائل  در  بازنشستگان  صدای  انجمن  این 

به سالمندان  تصمیمات تصمیم  ...( در مورد مسائل مربوط  و  گیرندگان )مجلس 

 تأثیرگذار است. 

هاسایر مؤلفه  انجمن سوئدی   سوئد   

 بازنشستگان

 

خانهامکان    - و  اسکان  از  جستجوی خدمات  مراقبت  و خدمات  سالمندان  های 

 سالمندان در سایت انجمن



  162     175تا  135، صفحات 1405دوره اول، شماره پنجم، بهار                                                                                                              

                                                                                         

 
به بازنشستگان یو فرهنگ یبر تجربة سه کشور سوئد، نروژ و دانمارک در ارائه خدمات اجتماع یمرور  

یخیش نای، س زادهیفرض زهرا  

 

توسعه  و  اجتماعی نظم پژوهشی-علمی نامهفصل  

 Journal of Social Order & Development 

 

 

 

 

هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

انجمن ملی   سوئد 

 بازنشستگان

سفر، تخفیف  - بیمه،  زمینه  در  انجمن  عضو  بازنشستگان  برای  مختلف  های 

 تجهیزات پزشکی، بررسی فنی اتومبیل و...

)عرضه  - انجمن  سایت  در  اینترنتی  و    فروشگاه  بازنشستگان  نیاز  مورد  اقلام 

 های مختلف با تخفیف( های آموزشی در زمینهکتاب

مرکز نروژی دوستدار   نروژ 

 سالمند 

 تلاش برای توسعه اجتماعات پایدار و دوستدار سالمند  -

هایی در مورد موضوعات مربوط به جامعه دوستدار  برگزاری وبینارها و کنفرانس  -

ها، هایی از بهترین رویه ها و نمایش نمونه ها و فرصت چالش سالمند برای آگاهی از  

 تجربیات و تحقیقات در این زمینه

های سازگار با  های دوستدار سالمند و ترویج شیوهافزایش آگاهی جامعه از رویه   -

 های مختلفسن در مکان 

خانه عمَه اِما در   نروژ 

 استاوانگر 

 معلولان شنوایی مشاوره به بازنشستگان، مشاوره به  -

تلاش برای آشنایی سالمندان با تلفن همراه هوشمند، تبلت و کامپیوتر و ورود    -

 آنها به فضای مجازی

 هاها، عروسی های مراسم برای برگزاری جلسات، مهمانی اجاره اتاق -

مرکز برگلند در   نروژ 

 استاوانگر 

بار در سال و    - بازارهایی در مرکز چند  اجرای کنسرت در آن و فروش برپایی 

 کالاهای تولیدشده در خانه، مرکز و سایر تولیدکنندگان محلی

تعمید،   - غسل  تولد،  عروسی،  برگزاری  برای  باغ  از جمله  مرکز  فضاهای  اجاره 

 گذاری و سایر جلسات و رویدادهای دیگر نام
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خدمات اجتماعی و فرهنگی به بازنشستگان ( نیز جایگاه حقوقی و سازوکار اداری و اجرایی مراکز ارائه کننده  2در جدول ) 

 به تفکیک مطرح شده است.

 

هاتجارب و فعالیت  نام مرکز  کشور  رویکرد  مؤلفه ها1  

شهرداری استاوانگر   نروژ 

در راستای اجرای  

برنامه نروژی  

 دوستدار سالمند 

 مسکن سازگار با سن -

های مختلف به سالمندان، برگزاری  توانبخشی بزرگسالان و سالمندان، مشاوره  -

ریزی هوشمندانه برای دوره سمینارهایی درباره زندگی بعد از بازنشستگی، برنامه 

دوره  برگزاری  نسل بازنشستگی،  همه  آشنایی  برای  نحوه هایی  و  کامپیوتر  با  ها 

تبلت استفا از  گوشی ده  و  فعالیتها  انجام  برای  هوشمند  )از های  دیجیتال  های 

جمله ایجاد ایمیل، انجام امور بانکی در تلفن همراه، خرید بلیط اتوبوس، جستجوی 

ها و ...(، در دسترس  اطلاعات، رزرو وقت پزشک، ارتباط با شهرداری و سایر سازمان 

سالمندان در پایگاه استاوانگر به طور  های مجلات مرتبط به  قرار دادن همه شماره

 رایگان 

انجمن دانمارکی   دانمارک 

 سالمندان 

 ای ارائه خدمات مشاوره -

گروه  - در  روستایی  سالمندان  مشارکت  امکان  کردن  و  فراهم  مطالعاتی  های 

 های بهتر در مناطق روستایی ها برای اتخاذ سیاستدریافت پیشنهادات آن

های آینده  ریزی و معماری خانهامکان مشارکت سالمندان در برنامهفراهم کردن    -

 خود 

ها و راهکارهای ای مختلف با هدف نشان دادن فرصتهای توسعه اجرای پروژه   -

 سازنده برای بهبود کیفیت زندگی سالمندان 
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 (: جایگاه حقوقی و سازوکار اداری و اجرایی مراکز مورد مطالعه در سه کشور سوئد، نروژ و دانمارک 2جدول ) 

 

جایگاه   نام نهاد   کشور 

 حقوقی

افراد تحت  سازوکار اداری و اجرایی

 پوشش 

انجمن سوئدی  سوئد

 (SPF)بازنشستگان 

 غیرانتفاعی 

 

 مستقل به لحاظ سیاسی و مذهبی  -

تصمیم  - بر  مجلس،  تأثیرگذار  )دولت،  سیاسی  نهادهای  و  گیران 

 ها( در مورد مسائل سالمندانشهرداری

 دارای شعب مختلف در سطح محلی -

 اداره توسط اعضای خود  -

 کبار انتخاب رئیس انجمن توسط اعضا هر سه سال ی -

دار تأمین مالی پروژه مقابله با صندوق میراث عمومی، عهده  -

 تنهایی

های مختلف  هایی برای فعالیتدار تأمین مکان ها عهدهشهرداری  -

 انجمن

همه افرادی که  

در سوئد حق  

دریافت هر نوع  

مستمری را  

 دارند.

انجمن ملی بازنشستگان   سوئد

(PRO) 
 

 سیاسی و مذهبی مستقل به لحاظ   - مردمی 

تصمیم  - بر  مجلس،  تأثیرگذار  )دولت،  سیاسی  نهادهای  و  گیران 

 ها( در مورد مسائل سالمندانشهرداری

 دارای شعب مختلف در سطح محلی -

 اداره توسط اعضای خود  -

 معاف از مالیات بر ارزش افزوده  -

 ها رایگان، برخی مستلزم پرداخت وجه )با تخفیف(برخی برنامه  -

 نام و پرداخت حق عضویت برای عضویت، ثبت -

بازنشستگان در 

نام و صورت ثبت 

پرداخت حق  

 عضویت
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1 Stavanger 

2 Oslo 

جایگاه   نام نهاد   کشور 

 حقوقی

افراد تحت  سازوکار اداری و اجرایی

 پوشش 

مرکز نروژی دوستدار  نروژ 

 سالمند

به عنوان یک  

بخش در 

وزارت 

 بهداشت نروژ 

برنامه نروژی دوستدار سالمند، اما    ها مسئول اجرایهمه وزارتخانه  -

 دن این برنامه وزارت بهداشت متولی اصلی اجرا و عملیاتی ش

همکاری مرکز نروژی دوستدار سالمند با کنشگران مختلف اجتماع    -

شهرداری شبکه  طریق  سازماناز  کارها،  و  کسب  محققان  ها،  و  ها 

 ها و تجربیات دوستدار سالمند در شهرهای نروژ برای ترویج شیوه 

ها،  اولویتارائه مشاوره به مرکز نروژی دوستدار سالمند در مورد    -

دوستدار  استراتژی  نروژ  برای  ملی  »شورای  توسط  عملیات  و  ها 

سازمان  از  نمایندگانی  از  متشکل  که  است.  سالمند«  مختلف  های 

 دولت این شورا را تشکیل داده است. 

یا گروه مرجع در    - نروژی دوستدار سالمند در مقام مشاور  مرکز 

 ای یا پژوهشیهای توسعههمه پروژه

های همه گروه

سنی به ویژه  

سالمندان و  

 معلولان

شهرهای دوستدار سالمند  نروژ 

در نروژ یعنی استاوانگر1، 

 اُسلو2 و تروندهایم

)پذیرفته شده در شبکه  

المللی شهرهای بین

دوستدار سالمند سازمان  

 بهداشت جهانی(

زمینه   -  در  شهرداری  توسط  اقداماتی  محل  انجام  مشارکت،  های 

فعالیت   ملاقات، سلامت،  سرگرمگردشگری،  و  فراغتی  کننده،  های 

حمل و نقل، مسکن، توانبخشی، مشاوره و ... و ثبت در سایت مرکز  

نروژی دوستدار سالمند )برای نمونه در شهر استاوانگر: خانه عمه اِما،  

ها شامل  مرکز برگلَند، مکانی مهم برای ملاقات اجتماعی همه نسل

های مرتبط با سلامت و پیشگیری،  ی، فعالیت کتابخانه و مرکز فرهنگ

های دوستدار تورهای گردشی روزانه، تمرینات قدرتی و تعادلی، موزه

نیمکت عقل،  وسایل  زوال  سن،  با  سازگار  مسکن  استراحت،  های 

حمل و نقل مناسب، توانبخشی، مشاوره، سیمنارهایی درباره زندگی  

برگزاری دوره بازنشستگی،  از  آشناییبعد  نحوه    های  و  کامپیوتر  با 

گوشی و  تبلت  از  فعالیتاستفاده  انجام  برای  هوشمند  های های 

شماره دادن  قرار  دسترس  در  به  دیجیتال،  مرتبط  مجلات  های 

 سالمندان و ...( 

های همه گروه

سنی به ویژه  

لمندان و  سا

 معلولان
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بازنشستگان،  به  فرهنگی  و  اجتماعی  خدمات  ارائه  زمینه  در  دانمارک  نروژ،  سوئد،  کشورهای  در  غالب  رویکردهای 

اشتغال  تر، فعال بودن بعد از بازنشستگی،  العمر، کار به مدت طولانیسالمندی سالم، سالمندی فعال )شامل یادگیری مادام 

ها و حافظ سلامت( و سالمندی موفق است. به طوری که سلامت جسم و روح، نشاط،  های بهبوددهنده ظرفیت به فعالیت 

ها، حفظ استقلال، کرامت و عزت ها و قابلیت افزایی برای تحقق حداکثر پتانسیلتفریح، سرگرمی، مشارکت اجتماعی، توان 

گیری احساس هدفمندی و مورد نیاز جامعه بودن در سالمندان همواره  کلنفس و حفظ جایگاه سالمندان در اجتماع، ش 

 شود.ی مختلف آنها توجه میهاگروه مورد تأکید است. همچنین در تدارک خدمات به سالمندان به تنوع 

ترویج محیط ایجاد و  برای  انجام می در کشورهای مذکور  اقداماتی  به دلیلهای دوستدار سالمند    شود. به طوری که 

المللی شهرهای دوستدار سالمند  یعنی استاوانگر، اُسلو و تروندهایم در شبکه بین شده، تاکنون سه شهر نروژ  های انجام تلاش 

مدت، پیشگیری از تنهایی و تلاش برای کاهش نیاز سالمندان به مراقبت طولانی  اند.سازمان جهانی بهداشت پذیرفته شده

برای پیدایش احساس ارزشمندی و فعال    ترگسترده انزوای اجتماعی آنها، فراهم کردن امکان کمک بازنشستگان به اجتماع  

هایشان  ی آنها به منظور بیان دیدگاه هایی براهای بازنشستگان به اجتماع، فراهم کردن فرصت بودن در آنها، تقدیر از کمک 

مرتبط می  به مراجع ذیربط  را  آنها  پروژه درباره مسائلی که  ارزیابی مستمر  برای های خدمتکند،  بازنشستگان  به  رسانی 

اطمینان از تأثیر مثبت آنها و در صورت لزوم تعدیل، اصلاح و انطباق آنها با شرایط در حال تغییر، انتقال تجربه به سایر 

 نواحی برای اجرای خدمات مشابه و ... از دیگر موضوعات مورد توجه مراکز فوق در کشورهای مورد مطالعه است. 

جایگاه   نام نهاد   کشور 

 حقوقی

افراد تحت  سازوکار اداری و اجرایی

 پوشش 

گذاری دانش و های نروژ با یکدیگر و به اشتراک ارتباط شهرداری   -

 های فوق تجربه در زمینه 

کمیته شهرستانی با مشاوران    15شعبه محلی،    1040متشکل از    -  انجمن دانمارکی سالمندان  دانمارک

 وابسته، یک رئیس و یک دبیرخانه

 کنندگانضرورت عضویت در انجمن برای شرکت -

های تأمین مالی این انجمن از طریق پرداخت حق عضویت، یارانه  -

 های سودآورهای پروژه و انجام فعالیتصندوق عمومی و 

 سالمندان 
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 پیشنهادات پژوهش 

 توان بیان کرد: های پژوهش، برای بهبود رفاه و سلامت اجتماعی بازنشستگان پیشنهادات زیر را می بر پایه یافته 

های متفاوت در جامعه وجود دارند که ضرورت دارد در ارائه خدمات اجتماعی  های مختلف سالمندان با ویژگی گروه  •

اند از: سالمندان زن، سالمندان مرد، سالمندان در ها عبارتفرهنگی به آنها، همگی مورد توجه قرار گیرند. این گروه 

تر، به بالاتر(، سالمندان با وضعیت اقتصادی ضعیف   سال  85سال،    85- 75سال،    75-65های سنی مختلف )رده 

مختلف،   جغرافیایی  مناطق  در  سالمندان  فعال،  سالمندان  معلول،  سالمندان  سالم،  سالمندان  بیمار،  سالمندان 

دیده )در اثر سیل، زلزله، طوفان و ...( سالمندان تنها، سالمندان برخوردار از حمایت  سالمندان در مناطق فاجعه 

 غیررسمی )خانواده، اقوام و دوستان( و سالمندان محروم از حمایت اجتماعی غیررسمی و ....    اجتماعی

های  توان به اجرای برنامهبر پایه تجارب کشورهای دیگر و ضمن توجه به بافت فرهنگی مناطق مختلف ایران می  •

شان در مراکزی خاص پرداخت.  اده و سالمندان و خانو  بازنشستگان برای گذران اوقات فراغت    کننده متنوع و سرگرم 

عبارت  کشور  در  مراکز  کانوناین  خانهاند  بازنشستگی،  برنامه های   .... و  شهرداری  نظر  تحت  مراکز  امید،  ها های 

های مطالعاتی،  گیری حلقهنویسی، آوازخوانی، شکلگویی، فراخوان برای داستانتواند برگزاری جلسات خاطره می

، فراهم شدن امکان دورهمی، باغبانی و کاشت گیاه و درخت،  موسیقی، پخش  های مختلفجمعی فیلمتماشای دسته 

ها و رویدادهای فرهنگی و هنری  های هنری، فعال بودن کتابخانه، برگزاری جشنواره گری، فعالیت نجاری، سفال 

نیاز، سن، جنس، و توانایی جسمی گروه  با نظر، سلیقه،  تا بدین ترتیب  باش  بازنشستگان   های مختلفمتناسب  د 

دوره  برگزاری  شود.  فراهم  آنها  همه  مشارکت  مجسمه امکان  عکاسی،  نقاشی،  خوشنویسی،  آموزش  سازی، های 

آرایی و... نیز برای دستیابی بازنشستگان به نشاط و آرامش ذهنی و جسمی و تعمیق  موسیقی، صنایع دستی، گل

تواند در  شده می کننده است. صنایع دستی تهیهکمک   هاکند کردن روند کاهش عملکرد شناختی آنتعامل متقابل و  

توانند به دیگران هدیه دهند یا در زندگی معرض نمایش گذاشته شود یا اینکه بازنشستگان این صنایع دستی را می 

 روزمره استفاده کنند. 

، نیاز، سن، جنس، و  متناسب با نظر، سلیقه  بازنشستگان،های ورزشی متنوع برای  ها و برنامه در نظر گرفتن بازی  •

روی جمعی بازنشستگان یک روز در هفته و ملاقات دوستان  های مختلف ضرورت دارد. پیاده توانایی جسمی گروه 
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از پوکی استخوان،  در آن، تمرینات فیزیکی سبک، تمرینات کششی، تعادلی و قدرتی، تمرینات برای پیشگیری 

های مفید برای بازنشستگان است شطرنج و ... از جمله فعالیت های رومیزی مانند مدیتیشن، تای چی، یوگا، ورزش

 کند. های رایج در این دوره سنی کمک می که به پیشگیری از برخی بیماری 

هایی که فرد در آن عضویت دارد  شود، موضوعاتی مانند اطرافیان فرد، شبکهوقتی به بعد اجتماعی سلامت توجه می •

تحقیقات نشان  (.  105:  1404یابد )اینانلو و همکاران،  و میزان حمایت اجتماعی دریافتی از سوی آنها اهمیت می 

ر منفی بر حافظه و در نتیجه سلامت شناختی بازنشستگان  داده است تنهایی به ویژه همراه با انزوای اجتماعی، تأثی

های جدید، ارتباطات اجتماعی و تعامل با سایرین، سلامت عاطفی و شناختی را تقویت گیری دوستیدارد. شکل 

توانند  کند. ضرورت دارد با تدابیری امکان گردهم جمع شدن بیشتر بازنشستگان و سالمندان فراهم شود. آنها میمی

ها، تعامل، معاشرت و گفتگوی رودررو با سایر همسالان خود داشته باشند و به صحبت درباره تجارب  همیور در د

زندگی و به اشتراک گذاشتن اطلاعات بپردازند. برقراری ارتباط با سالمندان نیازمندِ دوست و حمایت اجتماعی و  

ماعی و فرهنگی در دنیاست. حتی در این کشورها  کننده خدمات اجت های بسیاری از مراکز ارائه عاطفی، از برنامه

های برقراری ارتباط مؤثر با آنها را  شود تا مهارتهای آموزشی برای داوطلبان دوستی با سالمندان برگزار میدوره 

ا از  یاد بگیرند. برای پیشگیری از آثار تنهایی و انزوا، دیدار با سالمندان تنها در منزل و برقراری تماس تلفنی با آنه

توانند برای این کار  تواند تدارک دیده شود. حتی سالمندانی میطرف کارشناسان یا سفیران سلامت داوطلب می

با  و گفتگو  احوالپرسی  بر ملاقات،  تجارب سایر کشورها، علاوه  در  اعلام کنند.  را  آمادگی خود  و  داوطلب شوند 

های  گیری گروه شود، از جمله شکل آنها در نظر گرفته می  های دیگری نیز برای کاهش تنهایی سالمندان تنها، فعالیت 

افزارهایی بر ها و وبینارهایی با موضوع مقابله با تنهایی، نصب نرمگفتگو به صورت حضوری و مجازی، تدوین فیلم

  شده و روی تلفن همراه هوشمند به منظور تسهیل ارتباط آنها با هم. فراهم شدن امکان دورهمی در مراکز تعبیه 

تواند موجبات آشنایی سالمندان زن و مرد تنها را نیز فراهم کند که تمایل به ازدواج  تعامل و معاشرت با یکدیگر می

 مجدد دارند.  

های آموزشی متنوع درباره ترویج سبک زندگی سالم، در تجارب کشورهای دیگر مشاهده گردید که برگزاری دوره  •

های حافظه )برای افزایش مهارت ذهنی و فکری سالمندان از  کارگاه تقویت سواد سلامت، خودمراقبتی، برگزاری  

داستان  خود(،  طریق  زندگی  تاریخچه  پردازش  خلاق،  نویسندگی  سالم، گویی،  آشپزی  آموزشی  دوره  برگزاری 

های جسمی پیشگیری از ابتلا به بیماری های  پیشگیری از زمین خوردن، حفاظت فیزیکی از خود در خانه، دوره 
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های آموزشی درباره مواجه درست با عوارض ناشی دوره سالمندی، پیشگیری از تشدید بیماری فعلی، دوره   رایج در

درمانی برای کاهش عوارض ناشی از آن در دستورکار  هایی بعد از شیمیها و تمرین از بیماری فعلی، مثلاً انجام فعالیت

و پیشگیری، بسیار کمتر از هزینه درمان است، برگزاری  آموزش درباره سلامت    قرار دارد. با توجه به اینکه هزینه

 شود.  های فوق توصیه میدوره 

های  های آن، روشهای آموزشی متنوع درباره مسائل مربوط به سلامت روان و آشنایی با علائم و نشانهبرگزاری دوره  •

پیشگیری از افسردگی،    پیشگیری و مدیریت، خودمراقبتی، نگرش مثبت به پیری، پیشگیری و مدیریت استرس،

آوری در مواجه با تغییرات اثرگذار بر کار و زندگی نیز از  های زندگی و افزایش تاب سازگاری با تغییرات و بحران

های آنها ارائه خدمات مشاوره اجتماعی به بازنشستگان و خانواده های مورد تأکید در تجارب سایر کشورها بود.  دوره 

 تواند مؤثر باشد. ز میبه صورت حضوری و تلفنی نی 

کنند و  اند زنان نسبت به مردان در سنین سالمندی با احتمال بیشتری تنها زندگی می برخی تحقیقات نشان داده  •

آنجایی که زنان در  1402شوند )صادقی و خداپرست،  های مختلف مواجه میبا مشکلات بسیاری در حوزه  از   .)

هایی برای پیشگیری از احساس تنهایی، انزوا  ند، در نظر گرفتن برنامه مقایسه با مردان بیشتر در محیط خانه هست

و افسردگی آنها ضرورت دارد. ممکن است برخی زنان بازنشسته، مسئولیت مراقبت از سالمند یا بیمار را نیز در  

روزمرگی و  خانه بر عهده داشته باشند. آنها به دلیل نقش مراقبتی که دارند، بعد از مدتی خود ممکن است دچار  

هایی برای ها و مشاوره های تفریحی و سفر نیاز داشته باشند. همچنین آنها به آموزش خستگی شوند و به برنامه

 توان در این زمینه نیز تمهیداتی اندیشید.  مراقبت بهتر از سالمند یا بیمار نیاز دارند و می

نحوه استفاده از تلفن همراه هوشمند، تبلت،    های آموزشی برای یادگیری در تجارب سایر کشورها برگزاری دوره  •

کامپیوتر، اینترنت و انجام برخی کارهای شخصی در فضای مجازی به منظور عدم توقف یادگیری، تقویت دانش و  

ایمنی و پیشگیری  سواد مالی،  دوره آموزشی  ارائه خدمات مشاوره حقوقی، و برگزاری  کمک به استقلال بازنشستگان،  

های آموزشی توان این موضوعات را نیز در دوره نلاین مالی و غیرمالی نیز مورد تأکید بود و میاز کلاهبرداری آ

 گنجاند.  
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Abstract 
Given the need for retirees to benefit from social and cultural services 

during retirement in order to maintain health and prevent common issues and 

crises during this period, it is necessary to be aware of the experiences of 

different countries in this field. This study aims to review the experiences of 

Sweden, Denmark, and Norway in providing social and cultural services to 

retirees. The research method is based on a library study, using information 

available on the websites of institutions that provide social and cultural services 

to retirees in the countries under investigation. The dominant approaches in 

these experiences are healthy aging, active and successful aging. So that 

physical and mental health, vitality, recreation, entertainment, communication, 

social participation, empowerment to realize capabilities, maintaining 

independence, dignity, self-esteem and maintaining the position of retirees in 

society, forming a sense of purpose and being needed by society are always 

emphasized. Also, in providing services for retirees, consideration is given to 

the diversity of retiree subgroups. Finally, the evidence suggests that policy in 

the field of social and cultural services for retirees requires attention to 

numerous components in the fields of health, sports, recreation, entertainment, 

social communication and education. 
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